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Vokiečiai ir austrai Rumunijoje
Bucharestas,Rumunijos sostine, jų da= 

bartinis tikslas
■i

Vokiečių nuostoliai siekia3,566,O18
Italai atnaujino veržimąsi link Trieste; užgriebė 

austrų tranšėjas ir suėmė 6,400 nelaisvių

ANGLAI SAKO, KAD VOKIE
ČIAI NETEKO 3,556,016 

KAREIVIŲ.

Rumunijoj, o nebe Transylvani- 
joj.

Vokiečiai dabar žiuri į Bu-

SUSTABDĖ SOCIALISTŲ 
LAIKRAŠTĮ.

PARYŽIUS. — Franeuzų val
džia uždarė rusų kalboj ėjusį 
rusų sociailstų organą “Naše 
Slovo.” Laikraštis “Naše Slo- 
vo” iki paskutinių dienų buvo po 
aštria valdžios cenzūra ir nieko 
kenksmingo valdžiai del tos prie
žasties jame nebuvo. Cenzūra 
visus negeistinus dalykus išbrau
kdavo, ir laikraštis dažnai išei
davo su ištisomis tuščiomis špal- 
tomis. Bet franeuzų valdžiai, 
matyt, ir to mažai buvo, ir ji su
stabdė laikraštį visai.

f PASTABA |
Lietuvių Dienos ir Lietu- | 

i vos šelpimo Fondo reikalais i 
i malonėkite kreipties L.š.F. | 
g prezidento adresu: K. GU- g 
I GIS, 3323 So. Halsted St., | 
| Chicago, III. |

r iiTūkstantis... Dieve, ar beatiduos?1
Pati nebeatmenu. kaip perėjau na* 

mo. Apsirgau. Gimdžiau ne laiku* 
Mat. tik pusšešto mėnesio nėščia bu
vau.

- Tai į), lankė daktaras Gowen.

*

i

MEXIKOS DARBININKŲ 
REIKALAIS.

Bet kaip tai padarius? — Bankie- 
1 yra vienas, du - tai lengva ir jų j

LONDONAS, spalių 12. — O 
ficialės skaitlinės, kurias anglų 
valdžia paduoda apie vokiečių 
nuostolius, parodo, kad nuo ka

teko 3,566,016 kareivių. Vien 
paskutinio rugsėjo mėnesio nuo-

Atnaujino veržimosi link Tries!, i

moję, pietryčiuose nuo Gorizia, 
atnaujino savo užpuolimus ir vėl

tranšėjų.

fortifikuotas aukštumas tarp 
Vippaco upės ir kalvos 208. Ne
mažai amunicijos teko čia ita- 

Kituose dviejuose frontuose i- 
talai suėmė dar 1,400 nealisvių. 
Taigi išviso su paimtais Carso ap 
skrityj 5,000 susidaro 6,450 aus
trų nelaisvių. Pastarieji pusan-

sinagnon sektore (Trentino ap- 
skrityj) ir Julian Alpuose, tarp 
Tobar ir Vertobe (pietuose nuo

NAUJAS TALKININKŲ 
‘ ULTIMATUMAS.

Talkininkai pareikalavo iš Grai-

vo laivyną.

LONDONAS, spalių 12. — A 
dmirolas Dartige Du Fournet, 
komandotojas anglų franeuzų 
laivyno, esančio Viduržemio ju
rose, inteikė Graikijos valdžiai 
ultimatumą, kad pastaroji per
leistų talkininkams visą savąjį

nos ir Kilkis.

VERže RUMUNIJON JAU IR

vė TŽ ties Rumunijon iš šiaurės. 
Bavarų kariuomene, užgriebusi 
Rothe n h u m pe r ė j imą, s p a r č i a i 
varosi pirmyn ir jau perkirto 
Rumunijos rubežių.

k ie/i a

bus vedama visa rumunu žeme-

reikia manyti, kad Bucharestui 
pavojus yra didelis. Labai ga- 
bai gali būti, jog rumunams ne
bepavyks jo išgelbėti nuo vokie-

Priešai šiuo laiku turi suspau
dę Rumuniją iš dviejų pusių: iš 
pietų veržiasi šiaurės linkui bul
garai, iš šiauręs-gi, pietų linkui,
veržiasi vokiečiai ir austrai.

BULOTOS BYLA SENATE.

PETROGRADAS. — Viename

administratyviu keliu Valstybės

DARBININKŲ STREIKAS 
DĖLTO, KAD FABRIKO AD 
MINISTRACIJA NEPERSTA 

TĖ JIEMS NAUJO FO- 
REMANO.

tūkstančiai, i
ras ?

ATLANTIC CITY. — Į Atlan
tic City, kur Mexikos-Amerikos 
komisija laiko savo pasėdžius, i- 
dant prašalinus tarp tų dviejų 
šalių nesusipratimus, atvyko A- 
merikos Darbo Federacijos pre
zidentas Gompers labai svarbia 
misija. Jis rengiasi paduoti mi
nėtai komisijai protestą prieš 
paskelbtą nesenai Carranzos įsa
kymą, kuriuo taikoma užkirsti 
kelią Mexikos darbininkų judėji-

dalvvavima streike Mexikos dar
bininkui grąsina mirtis.

Tikimasi, kad komisija at
kreips atydą i Gomperso bandy
mą, kuris milionų Amerikos dar-

ti intaką, idant sušvelninus žiau
rias Carranzos priemones, var
tojamas įvykinimui ramumo ša-

sidėjo ve prie kokių aplinkybių:
Petrogrado miesto viršininko 

įsakymu pirmą dieną sausio 
1911 metų Valstybės Durnos na
rys Bulota tapo nubaustas 200 
dolerių už tai, kad neperspėjo ad
ministracijos tų namų' kur jisai 
gyveno, jog jo bute apsistojo dvi 
ypatos, Novorosijsko universite
to studentai, kurie ir išbuvo pas 
Bulotą dvi dieni.

Bet kadangi Bulota pabaudos 
neužsimokėjo, o atstovo algos su
laikyti negalima, tai generolas geresnėn vagon. Nieko panašaus 
Dračevskis, susižinojęs pirmiau
sia su viduinių reikalų ministeri
ja, antru kartu pamainė savo 
nuosprendį ir pinigišką pabaudą 
perkeitė šešiom savaitėm'kalėji
mo. Jisai be to davė įsakymą 3 
distrikto (učastko) pristavui 
pasodinti Bulotą kalėjiman, jei 
pastarasis neužsimokės pabau
dos, bet ne anksčiau, negu Bulo
ta pabaigs savo, kaipo atstovo, 
pareigas pildyti. Šitą generolo 
Dračevskio įsakymą Bulota ap
skundė pirmamjam. senato de
partamentui, ir šį rudenį sena-

NEPAPRASTAS ATSI
TIKIMAS.

MEXICO CITY. — Atstovai 
septynių Mexikos partijų kele
tas dienų atgal turėjo ' bendrą 
posėdį, kuriame nutarė ; statyti 
bendrus kandidatus į parlamen
to atstovus. šitame Mexikos 
partijų žingsnyje laikraščiai nu
žiūri krypimą Mexikos politikos

iki šiam laikui su Mexikos parti
jomis nebūdavo jau nuo dešim
ties ar daugiau metų.

POLICMONAI ATSISAKĖ 
LAUŽYTI STREIKĄ.

WILKeS-BARRE, Pa., spalių 
12. — Septyniolika policistų at
sisakė pildyti miesto mayoro Ko- 
sak paliepimą važinėti k arais, 
kurios vieetoje streikuojančių 
darbininku valdo skebai. Lau- v
kiama, kad dar penki poliemonai 
prisidės prie sustreikavusiųjų.

Visi miesto poliemonai, kurių 
yra -75, turėjo susirinkimą ap
kalbėjimui, ar neverta paskelbti 
visuotino miesto policistų strei
ko. Didžiuma jų betgi — apie 50 
— užreiškė, kad jie nestreiku
osią

Po mitingo dar aštuoni poli- 
cistai nusikabino žvaigždes už

duoti progą federales darbo tai- reikšdami, kad ir jie atsisako 
kos komisijos nariui ištirti daly- tarnauti, jei į jų pareigas bus į-

G E LEž LN K E LIO D ARBIN IN
KŲ STREIKAS ATIDĖTAS.

NEW YORKAS. — Hudson

bininkų streikas koliai kas atidė
tas. Darbininkų unijos nutarė-

po to kompainjos viršininkai ne
permainys savo atžagareiviškos 
politikos link unijistų darbinin
kų, tuomet jau streikas neišven-

VOKIEČIAI ŽADA IMTI VY 
RUS NUO 53 IKI 63 METŲ 

SENUMO.

LONDONAS, spalių 11. — 
outer’s Amsterdam^ korespon

dentas remdamosi Tageblatt’o 
L AKAKĄ. j paskelbimu, praneša, jog vokie-

-------- e čiai šaukia šį mėnesį Branden- 
LONDONAS, spalių 12. — Vo-|burgO provincijoj visus t vyrus 

kietijos valdžia neužilgo ketina 
konfiskuoti visą, esantį šalyje,

VOKIETIJOS VALDŽIA PA

nuo 53 iki 63* metu amžiaus. 4z
Tinkami bus imami kareijvijon.

tabaką. Manoma, kad ir taba- Beįo, visi, kurie seniau buvo pri
kas bus išduodamas ant korčiu
kių.

pažinti netikusiais bus dabar an-

LONDONAS, spalių 12. —Vie
noje Londono amunicijos dirbtu
vėje sustreikavo keletas šimtų 
darbininkų. Priežastis buvo ta, 
kad dirbtuvės administracija ne- 
perstatė (nesupažindino) jų, da
rbininkų, su naujai priimtu dar
ban foremanu.

Dvidešimt penki streikininkai 
patraukti teisman. Kaltinami 
jie buvo sauvališku sustabdymu 
amunicijos išdirbimo darbo. Jų 
laukė kariškas teismas.

Kuomet teisme vieno kaltina
mųjų užklausta, kodėl jisai me
tė darbą, pastarasis atsakė, kad 
į 30 metų, kaip jis dirba dirbtu
vėje, jisai niekuomet nematęs 
naujo foremano, su kuriuo dir
btuvės administracija nebūtų 
suvedus j pažinti savų darbinin
kų. Taigi, kad streikas kilo, tai, 
pasak jo, yra kaltas dirbtuvės 
manadžeris, kuris pasielgė prie
šingai darbininkų papročiams.

Teismas sutiko, kad manadže-

nėjusių papročių, ty. perstatyti 
naują foremaną darbininkams. 
Sustreikavusieji liko išteisinti.

STREIKO RIAUŠES 
NEW YORKE.

Atsakysiu trumpai: galima. Da
lykas tame, kad nors depozi torių tū
kstančiai, bet reikalas visų jų yra vie
nas. Visi jie aimanuoja, skundžiasi,

iescsnei at-
• v • •eiciai

rūpesčiai.

gštu namelis.

nuonion. 'Tai butas vieno

bariuose, kuriu v ra išviso

o vaistams dešimti. L
Na, o dabar, i

Kaip gi. po du syk dienoje einam 
pažiūrėti — vyras vakare, o aš išry-

Klausiu, bene neduos nors n-k.

Tananevi-
Teikime nede-

vir-

Anl griu

jau labiau mėgina vaikščioti dviem 
kojom, negu keturiom. Seimynin- 
kė krausto indus nuo stalo.

pasenus be laiko. Pa
in tikslu atsilankiau, o

Tananevičiaus banke?

Daug?

džia prižiūri? Ar nežinojot, kad tokie

viu

čia žinos.
neskaitom.

State ban- t

mazm-ina-
4

ritiose ?

ten. štai ir bosienė palioke nuo vir
šaus turėjo ten *api(‘ 500 dolerių, o 
Kaminskas apie 700. Kas gi galėjo

NEW YORKAS, spalių 12. — , 
Streikuojantįs New Yorko gat- . 
vekarių darbininkai smarkiais 
apkūlė daugiau, kaip tuziną po
licistų ir detektivų. Streikinin
kai induko, kuomet policija pra
dėjo mušti jų pačias, laikiusias 
ant gatvės mitingą. Ir tik revo
lveriais pavyko policistams išge
lbėti savo kailį nuo išpėrimo.

Pradžia riaušių buvo tokia: 
policistas ėmė mušti moteriškę. 
Kitos moters ėmė rėkti. Jų ša
uksmus išgirdo streikininkai, su
sirinkusieji netoliese vienon sa- 
lėn, ant mitingo. Darbininkai 
pasipylė ant gatvės, čia įvyko 
mušis tarp darbininkų ir policis
tų. Kaikurie policistų pusėtinai 
skaudžiai gavo apmušti. Areš
tuota 10 darbininkų. Jų tarpe 3 
moters.

ANGLAI PAĖMĖ DAR DU 
MIESTU MAKEDONIJOJ.

LONDONAS, spalių 11. — An
glų kareiviai užėmė du miestu į

Hm., mastau sau. -
nigų?

Turime dar keletą šimtu.
4 4

i

Klausiu toliau:

Dabar po du su virš doleriu die
noje.

Tai turbūt dabar jau prastai dar
bas eina?

—O ne, dabar labai gerai, dirba

Pas Budrika.
4.

Kad tas Budrikas ar taipgi te
nka turi? 

4-

Bet pinigus

leriu
po du suviršum do

—Reiškia, būdavo laikai, kuomet 
vvras uždirbdavo mažiau? v

Taip, būdavo laikai, kuomet už-

ir dar mažiau.
du teturite,

są semyna cudele, vyras dienoje vos 
po du doleriu, o kartais ne po liek ne- 

' uždirba - iš kur gi tamstos sukro

liuotum, aštuonis mo
rytus nuo Strumos upės, graikų ’ei ne baugiau, krovėni, kaip įma- 
Makedonijoj. Miestai yra seka- ny(la,ui _ 
mi: Papalova ir Prosenik, pasta- ^llPresnė.
rasis randasi septynių mylių at- j
stūmė nuo Demir-Hissar. Kiti vau’_( Ir 
anglų pulkai jau tik už dviejų ^bdejujs. 
mylių nuo Seres. Ars<

Po devynis burdingierius
i laikydavau. Naktelių įiemiegoda-

Be laiko pasenau.

priima.
3

■

-—Visi laiko, ir mes laikom. Ir

—Paskutinis klausimas: ar mano
te, ar turite viltį atgauti savo pinigus 
iš Tananevičiaus banko?

—Dieve tu mano, argi mes nebe
atgausim jų? Pasakyk, tamsta—ar
gi nebeatgausim?

Tamsta... Dieve mano!., nejaugi

liek metų kur sugriebdami spau
dom... ir dabar...

Man jau išeinant moteriškė ėmė 
klausinėli, kam aš surašinėjau tą vi
są jos pasakojima. Pamačiau, kad

kymo tikslo. Da kartą paaiškinau.
- 'lai tamsta laikraštin mano pa-

ŠIS-TAS.

Tamsta, susimildamas, nedėk i 
laikraštį Gink, Dieve, bankierius 

Į sužinos, lai supyks.
’ tiems sugrąžins, o
duos. Tada riete-nuries 
Visą amželį pjaus.Per du metu karė lėšavo: Di-! 

džiajai Britanijai $7,670,000,000; I 
Vokietijai $9,075,000,000; Fran-i 
rijai $6,643,000,000; Rusijai 
$4,118,000,000; Austrijai $3,000- '«'• <l:"' 
000,000; Italijai $2,464,000,000;! "W's mokėti; dar, girdi, i 
Turkijai $2,000,000; Bulgarijai 
$150,000,000.

Per paskutinius dvejus metus 
didžiosios karės/užmušta apskri
tai 5,500,000, sužeista 11,000,000 
žmonių.

rn inns nebeaii- 
mane vyras*
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kaip nueidavom pinigų atsiimti, ban-jkojo. neskelbdamas jos 
kiurius atkalbinėdavo: “Palaukit, sa-j 

atiduosiu, kaip reikės pi-'

ką ji pasa- 
vardo. Mo

Man beeinant pro vartelius į gat* 
c' moteriškė pasivijo ir vėl sulaikė: 
Tik, tamsta, susimildamas, nedėk 

kėni. Bet kokią čia dieną kaimin- pavardės.“
ka pasakė, kad jau nebeišduoda pini-1 Ant gatvės atsikvėpiau. Jaučiaus 
gų. Nubėgau be dvasios. Puoliau!nesmagiai, bet. prisipažinsiu, buvau 
vidun prie vieno langelio, prie kito.; laimingas, kad neturiu nė bankų, ne 
J ik veltui. * pinigų bankuos , Reporterių.

Mes ir lau-I
u

a Hv.;



NAUJIENAS'

Socialistų Partijos Platforma
(Referendumu priimta)

(Tąsa).
Bendra visuomenės nuosavybė.

1. Bendra visuomenės nuosavybė 
jr demokratinis valdymas gelcžinke-

tų visuomeninių gabenamųjų ir susi- 
žinomųjų priemonių, o taipjau visų 
didžiulių industrijų.

2. Visus javų magazinus, gyvuliu
visas

ri tuojau paimti į savo 
nicipalitetii, valstijų, a 
administracijos, idant apsaugojus u- 
kininkus nuo makleriu išnaudojimo 
ir sumažinus Mideli i>vxcnamuiu rei-

mu-

nins gamtos turtų šaltinių visų žmo
nių naudai ir vartojimui:

a) Mokslišku girių auginimu ir 
apsaugojimu;

b) Pavertimu derlinga žeme tyr
laukių ir pelkių;

c) Reguliavimu pa tvanų ir nau
dingu suvartojimu vandens pajie-

d) Sustabdymu dabartinio eks
tra va gančio eikvojimo žemes, taip
jau kasyklų ir aliejaus šaltinių pro
duktų;

van-
dens kelių sistemos.
5. Bendra visuomenės nuosavybė 

žemes visur, kur tik praktiška; o 
kur visuomenine nuosavybe butų ne
praktiška, turi but antdėti mokesčiai

mių, kurios bus kam-nors paliktos 
spekuliacijai ir išnaudojimui.

mi; jie turi but legalė priemonė mo
kesčiams ir muitams mokėti, taip
jau visuomeninėms ir privačioms

linti pinigų ant bondų apskričiams ir 
valsčiams, nominaliais nuošimčiais,

paėmimo arba dar 
meninių įstaigų, pi

visuo-

viešųjų mo
kyklų.

metai

serijomis

plėtojimu į vai ri u naudingų visuome

Lietuvos Ekonominis Stovis Įg Lietuvos
” 54 num.)

ninių. darbų. Visi tokiems darbams 
žmonės turi but tiesiai pačios val
džios samdomi; darbas turi but ne 
ilgesnis kaip astuonios valandos die
noje, o mokestis ne mažesnė, kaip e- 
samoji unijinė darbininkų mokestis. 
Valdžia turi taipjau įsteigti darbo 
prirodomųjų biurų; duoti, be jokių 
nuošimčiu,

meniniu
€

kolų valstijoms ir 
; (valsčiams) visuo- 
vedimo reikalams;

darbininkų organizacijų bedarbių 
kasoms, ir pavartoti visų kitų galimų 
priemonių, kurios derėtų pašalini-

stų klesos viešpatavimu.

Industriniai reikalavimai.

gai darbininku ir Jų šeimynų

sakomai sulig pakilusių mašinų dar
bo produktivunm.

2. Užtikrinimu laisvės politiniam 
ir ekonominiam besiorganizavimui ir 
veikimui.

3. Užtikrinimu kiekvienam darbi
ninkui pasilsiu laiko nemažiau kaip 
pusantros dienos ištisai savaitėje.

1. Įsteigimu aštresnės inspekcijos

5. Uždraudimu imli darbui vaikus 
jaunesnius kaip aštuoniolikos metų 
amžiaus.

6. Uždraudimu tarpvalstinio gabe
nimo vaikų darbu pagamintų produ
ktų, taipjau visų neinspektuotų (ne-

dirbiniu.c

7. Įsteigimu minimales mokesties

8. Panaikinimu oficialės labdary
bės ir įvedimu be n lokes t i nes pensijų 
sistemos nuo nedarbo ir nesveikatos, 
nes visiems savo nariams apdraudos 
sistemos nuo nedarbo ir nesvekatos, 
taipjau priverstinos samdytojams ap
draudos sistemos savo darbininkams, 
be jokių lėšų pastariesiems, nuo in
dustrinių ligų, nelaimių ir mirties.

9. Įsteigimu pensijų motinoms.
(Bus daugiau).

Klaidu pataisymas. Vakarykščia
me numeryj pastebėta “Platformoj” 
šios korektūros paklaidos:

din tu: šaulio žengimui vis arčiau 
prie...; turi but: kaipo žengimui vis

te išspausdinta: naulų ,didžiulių ka-

spausdinta: Įsteigimas inieiativos re
ferenda-; turi but: įsteigimas inicia-

............................................................................................................................................................................ ........................ ..........

Balius su Dovanoms
Dviejų daikhj: LAIKRODŽIO ir ŽIŪRONO Teleskope

Kuri rengia
DRAUGYSTE LIETUVIŲ ŠVIESYBE

Balius įvyks

Spalio-October 14 d., 1916
A. STONKVICIAUS SVETAINĖJE,

4625 S. Paulina St. Chicago Pradžia G v. vakare
Kviečia KOMITETAS *

Lietuvos pramonė visai sunai
kinta. Sugriauta visi fabrikai 
Šiauluose (Frenkelio, Nuriko ir 
kiti), Kaune stovi didžiausi gele
žies fabrikai, kaip va Šmidto, Til- 
manso, kur seniaus dirbdavo su 
viršum po 3000 darbininkų. Vil
niaus apskrityje stovi keletas po- 
pierio fabrikų. Iš viso skaičiaus 
didesniųjų fabrikų ir dirbtuvių, 
kurių Kauno gub. butą 144, Vil
niaus 235, Suvalkų 87, beveikia 
vien malūnai, kai-kurios lentpjū
vės, muilo, saldainių dirbtuvė
lės. AmąTninkai neturi darbo, 
nęs stinga medegos ir įrankių. 
Prekyba taipgi žymiai sumažė
jo* Senosios prekės baigiasi, 
naujųjų gi negaunama, nes Prū
sų siena uždaryta. Lietuvių var
totojų draugijos smilksta labai 
vargingai, bet visgi veikia, atlik- 
damos labai svarbų darbą, apru- 
pindamos žmones reikalingais 
produktais, nustatydamos kai
nas.

Su vartotojų draugijomis skai
tosi net vokiečių valdžia ir per jų 
tarpininkavimą suteikia žmo
nėms prekių, aplenkdama šiaip 
krautuvninkus. Taip, Viekšnių 
vartotojų draugijai žadėta už 8 
tūkstančius rub. prekių, kurių ji 
nuo savęs galės paskirstyti šiaip 
jau sankrovininkams už 1 — 2% 
komiso. Daug turėjo nuostolių 
musų vartotojų draugijos. Taip, 
iš Mariampolės u2agresn išvež
ta ūkio mašinų už 36 tūkstančius 
rub. Apiplėšta per du kartu Jo
niškio, Pašvitinio, Leipalingio 
vartotojų draugijos turėjusios 
po kėlės dešimtis tūkstančių apy
vartos.

Užvenčio vartotojų sankrova 
su 35 tūkstančiai rub. apyvartos, 
Trakų ir kitos paliovė veikusios. 
Nežiūrint tų nuostolių, kaikurios 
vartotojų draugijos kabinas iš- 
naujo: taip Joniškio ir Pašviti
nio vart. draugijos turėjo spalių 
mėnesį po tūkstantį rub. apyvar
tos. Šiauliuose naujai susitvėrė , 
kooperacijos pamatais 3 moterų 
udarbiečių” (sen. zitiečių) krau
tuvėlė su kepykla; naujai steigia
ma vart. draugija Kelmėje.

Del įvairių rekvizicijų pas 
žmones visai mažai beliko gyvu
lių, ypatingai arklių, kiaulių, 
paukščių, taipogi pašaro ir javų. 
Nevienas ūkis lieka dėlto išgriau
tas iš pamatų, patsai gi savinin
kas neretai nustoja duonos kąs
nio. Taip, Žaslių, Trakų, Liuba
vo ir kitose apylinkėse gyvulių 
visai beveik nebelikę, apie Širvin
tas po 1 karvę, apie Simną, Pun
ską vos trečia dalis; kiaulių visai 
nematyti. Boguslaviškyje išli
kę penkta dalis, Joniškyje (Šiau
lių par.) arklių penkta dalis, gal
vijų daugiaus pusės (60%)

Kelmės pusėje pas kaikuiruos 
dvarininkus vieton 80 — 100 gal
vijų palikta 2 — 4, vietoje 20 — 
30 arklių, palikę 2. Befit kiek 
daugiaus gyvulių maišos Pane
vėžio paviete, žemaičiuose ir Pa
nemuniu toliaus Kauno.

Pašaro, kaip tai: dobilų, šieno, 
avižų ir net šiaudų žmonės, ypač 
arčiau buvusiųjų pozicijų, pasi
genda visai. Kitur, kaip Telšiuo
se, šiaudų trūksta ir del neužde- 
rėjimo. žmonės dėlto verčiami 
(kaip kur ir administracijos įsa
kymu) pakratams kloties eglių

Taujėnus, Kavarską, Vydiškį, i 
Kurklius, Leliūnus, toliaus apie 
Boguslaviški, Rumšiški ir did
žioje dalyje Vilniaus gub., kur ir 
paprastąjį laiką žmonės stinga 
duonos, apie Kalvariją, Liubavą, 
Mariampolės apyl. ties Igliauka, 
Meteliuose, Leipalingyje ir tt.

Kaikuriose vietose maisto ! 
klausimas pasunkėja del atsiun-!

Lietuvoje javų prekybą, yra su- rj metai. Tik visur dejuojama, 
ėmus vokiečių valdžia, kuri su- [ kad darbininkų trūksta.'
pirkinėją grudus sekančiomis Į 
kainomis: rugių centnarui (3 
pud.) moka 6 markes (3 rb. 50 

<kp.), kiečių 7 markės. Del sun
kaus susinėsimo vietoms yra už- i 
tektinai duonos ir maisto daly- 

ikų, kitur trūksta, tode) ir kainos 
i esti nevienodos. Žmonės kėliau- l(on)i ir valdžios užsakymams at- 
j ja į miestus už 10 — timo naujų gyventojų, nuo fron- j J . nusjnirkti d 

to linijos, pav. Kašiadaryse lap-i --ii - • i---------  ------
kričio mėM8j laukiama tavo apie I raus; z,' ’’ r1 m,a.z“'HUS| vielos Done™13 tuksiančiu tokių gyventoju, I m«stehus negal ma gauti. Sun- giais ir Sibire, t

* - - - nnuonl I <iausia su mais^u mlesPį darbi- p-auu nedirbtos
'į ninkams, kontorų, raštinių tar- i medžiagos. Ta

Šių metų javų derlius Lietuve-į (]arj)0> Taipogi mažai turi dar-1 lraustvta d*iu 
je, galima sakyti, buvo pakenčia-1 jr maisto bežemiai ir mažaže- į Rveos ir visos 
mas, nors vietomis, kaip Suvalkų jm]-aj sodiečiai, blogiausia gi ka- se dirba dešimtiš\tukstančiu dar- 
ir Vilniaus gub. del sausumos sil-1 reivių žmonoms, likusioms su ! bininku. U
Pnai. užderėjo vasarojus^ apįe ■ vaikais ir be vyrų darbininkų. ' ;us faur

< ) Į nauji fabrikai. Pildydamas mi- 
jnisterių tarybos nusprendimą, 
j jirekybos-pramonės ministeris

irogrado apylinkėj statyti nau
jus fabrikus, nors tokie butų sta-

15 mylių no- Norintiems statyti naujus

13 tūkstančių tokių gyvi
kurie turėję būti išdalyti parapi-!
jomis po 500 žmonių. i , • , , , .• i. nautoiams dabar liekantiems be

ei •. -___ A___ 12____ T _ 7_____ _ ' v

Teisius gi del pavasario šalčių iš-i pirmiaus jos gaudavo pašalpos į 
salo rugiai ir jų derlius buvo vi-*per valsčius, dabar gi negauna, i 
dutmis, tik Joniškiečiuose ir Pa- Neapsėtų laukų buvo apie Ska-i 
nevėzio apskrityje buvo augščiau piski, Salas; perpus nesėta liko '

baseine, Pavol-

KUT

Teleisią1 statyties Dau

os dar praeitais metais inteikė pra-
Išymus. (“R. G.”)

už vidutiniškąjį. Vasarojaus už
derėjo geriau kiek Kauno gub., 
kur jis davė nuo 3 —10 grūdo.
Suvalkų gi ir Vilniaus gub. jis ję, trečia dalis nesėta apie Ketui

apie Maišiogalą, Paberžę, Uk-!
mergę, Vievį, Trakus, Garliavą,' Pabėgėlių nužudymas. Rado 
Pažėrus, Veiverius, Mariampo-užmušta Bauskės ap. pabėgėlę 

____________________ r., Augustę Vilimson ir 4 metų jos 
valakius. Kitais metais bus tai- 'sūnų Andriuką savo bute Kros- 
pogi negudriai, nes truks sėklos, 5. Nelaimingosiosla-

Tuo javų derlium tečiau žmo- gyvulių, padargų. i yonas rasta ant grindų. Ji pas-
_ _ _ _ • Suvalkiečiuose, taipgi už Du- kietai susuktu rankšluo-

išdžiuvo. Bulvių užderėjimas 
buvo visur nepaprstai geras.

nės, nevisur galėjo pasinaudoti. <
Karo žygiai išsiplėtė Lietuvoje bisos ir Ventos upių jau veikia Iščiu. Jos veidas baisioje skaus- 
kaip tik javų valymo metu. Be- vokiečių civile valdžia ir rūpina- P0Z0Ji matyt — priešintasi 
žygiuodamos kariuomenės, ypač si maitinimo klausimą išrišti pa- galvažudžiams ir šauktasi pagel- 
raitininkų ir abazų dalįs, daug našiai kaip Vokietijoje: 
išmynę, išganė ir nupjovė javų maisto korteles (po

“'"•“’’Svarbus Pranešimas Biznieriam
l Chicagoje ir jo Apielinkese

Turime pasirinki
mo biznio. Kiek-

Q 
j

Mes prisiunčiamo

Bendrai svarstant ūkininkų 
nuostolius, kiek jie galimai nus
pėti iš surinktųjų žinių, jie gali
ma paskirstyti taip; ten, kur bu
vo frontas, visi ūkininkai, viduti
niškai imant, gali turėti jų po 5~ 
7 tukst. rub., kitur gi nuo 800 —. 
2 tukst. rub., žiūrint, koks ūkio 
kultūros stovis.

Patsai maisto klausimas so-

pašarui, kitur iškraikė sužeistą
jį derlių, statydami ant jo 
liūs. Be to,

(Cenzūros išbraukta) 
...išleista buvo įsakymai 

kinti javai ir buvo sudaryti 
tikslui sargybinių būriai, 
čiau pozicijų ypač nukentėjo do
bilai, pievos, avižoš, miežiai, ne
retai gi ir rugiai, kurie buvo klo
jami arkliams ar sunešami apka- 
svosna.

Pav., kaikurie Skapiškio apie- 
linkės gyventojai (Kundrelėnai, 
Bajorai) vietoje 60 — 80 vežimų 
iš lauko parsivežė 3 — 6 vežimus 
javų, Daukšių apyl. (Suv. gub.) 
vasarojaus telikę trečia dalis, 
Trakų gi dar mažiau.

Sistematinio naikinimo pėdsa
kai palikę .apylinkėse: Gruzdžių, 
Kuršėnų, Skapiškio, Ukmergės, 
Taujėnų, Vydiškio, Kavarsko, 
Kurklių, Anykščių, Leliūnų, Ske- 
monių, Debeikių, Suvalkų gi gub. 
— apie Punską, už Kalvarijos, 
Igliauką, Krosną, Leipalingį ir 
kitur, bet daug kur nespėta su
naikinti. Patsai naikinimo dar
bas buvo atliekama įvairiais bu
dais: deginama javai laukuose, 
merkiama vandenin, neprinokę 
javai mindžiojama, pjaunama, 
kitur gi iškulus išvežama.

Daug javų niekais nuėjo ir del 
žmonių evakuacijos, padarytos 
pačiu darbymetės laiku. Kitur 
kaip pav. Suvalkijos rytų pusėje 
nuo Ilguvos — Gaisrių — Kelmy
nių— Ikliškėlių ir toliau, kur gy
ventojai ik vienam buvo rusų iš
varyti, vokiečių suorganizuota 
buvo laukų valymas, bet prista
čius neprityrusius miestiečius 
darbininkus, jo pasekmės buvo 
nelabai vykusios.

Iš bendrų kaupiu paskui besi
dalijant tuos javus, ūkininkui 
nuo 1 karčio (3 pūdų) sėjo teko 
nedaugiau, kaip po 2 — 2 ir pusę 
kapos (kapa 60 pėdų), kuomet ir 
iš silpnoko derliaus gaunama bu
vo po 2 — 5 kapas. Nenuostabu 
tad, kad nuteriotųjų vietų žmo
nės visaip manosi sau maisto ; 
pav. Trakų apylinkėje vartojama

ark-

n ai
tam

bos. Pamėlynavęs vaiko lavo- 
______  nas gulėjo kiek toliau motinos, 

svaro duonos žmogui), šiek tiek j buto kertėje. Jis buvo prigirdy- 
pristato prekių krautuvėms. 
Kitur tebeveikia kariškoji val
džia ir mažai tesirūpina čiabu
viais gyventojais.

Šiauliai (Miesto valgyklos). 
Burmistro leidimu čia pavar
gėliams taiso dvi valgykli, ku
riose apie 800 vargšų dovanai 
gaus šilto viralo 2—3 kartus per 
savaitę. Ligi šiol jie gaudavo po

das kokiam tai inde. Vaikiukas, 
matydamas motiną smaugiant, 
turbut ėmė spiegti į gvoltą; pik
tadariai nesikęsdami ir bijodami, 
kad kas neišgirstų, nužudė ir 
vaikiuką. Žiūrint į visus žudy
mo budus sprendžiama, kad žu
dyti prisiruošta išanksto; tečiaus 
užmušėjų dar nesusekta.

Suimta daug verslininkų, ku-
pusę svaro duonos, kuri ir toliau ! i’ie nežiūrėdami užgynimo ban- 

reikalui dę išvežti iš Rygos odas.
Vokiečių imtiniai paimami ne 

vien mūšių laike. Pastaromis 
dienomis suimta ir atvaryta Ry
gon keli pulkeliai, kurie rusams 
pasidavė be rimto pasipriešini
mo. Jie tvirtina, kad gyvosios 

lių advokatas Feliksas Būgai- spėkos vokiečiai jau kaipir ne- 
liškis, Pilies gatvė 41, atvėrė ku-! turi, o kurie ir dar tebesą, tai 
dikių prieglaudą, skiriama ne- pavargę ir pasibaigę delei mais- 

I to stokos. J _
Kudi- vaikiasų. Jie, šitie jaunuoliai ir

bus duodama. Tam 
duoda pinigų iš miesto sumų. 
Jas padidinti rūpinasi taip-pat ir 
tam tikslui sudarytas komitetas, 
kuriame veikia miesto nuovadų 
atstovai.

Vokiečių valdžiai leidus, Šiau

tebėsą, tai

to stokos. Jų tarpe daug jaunųpasiturinčių tėvų kūdikiams nuo 
5 ligi 13 metų amžiaus. 1___
kius pridaboja mokytoja Vasi
liauskienė. Kūdikių prieglau
dos name mažieji galės pabūti žmonių turį labai maža, 
nuo 8 vai. ryto ligi 4 vai. po piet. I atspara, tai bėgio stipr

siunčiama pirimausibsna pozici- 
josna. Vokiečiai Rygos fronte 

Visa jų

Jie tenai prižiūrimi atliks mo- i niai ir geri ginklai. Apie bruki- 
kyklos uždavinius, mokysis ga- * mąsi ant rusų negali būti nė kal- 
minti rankomis dirbamų daikte- j bo 
lių ir likusį laiką praleis bežais- 
dami. Tenai juos ir valgydins.

duona,/padaryta iš bulbių, grikių Į pat.js sodiečiai pašaliai

Visa ką kalbėjo šitie imti
niai patvirtino ir rusų kareiviai 

j išbėgę iš vokiečių nelaisvės, kurie 
i iki šiol dirbę tranšėjose. Ir tie 

Salos, Ežer. pav. Vokiečiai y-1 buvo gana pavargę ir išalkę^___
ra užėmę tą miestelį pernai 30 i prTnešIMAŠ
liepos, pasitraukus rusams dieną 184os gatv€s distrikto Lietuviu 
anksčiaus. čia įsteigta vokiečių! bučernių ir grosernių darbininkų 
etapo komendantūra. Vokie-; 
čiams užėjus buvo visoje parapi
joje prasiplėtus cholerina (kru
vinoji), kuria daugybė žmonių 
išmirė. Per kokį mėnesį kasdien 
būdavo po du tris nebašninkai. 
Taipgi labai prikamavo žmones 
ir šiltinės. Taip, Jurkuopiuose, 
dideliame kaime per pus nude-, 
gintame, nebuvo grįčios, kur ne
būtų įsimetusios šiltinės. Sirgo 
visi nuo mažo iki seniausio. Ant 
vietos nebuvo nei gydytojo, nei 
aptiekos, todėl buvo atvažiavęs 
Sudeginti šitie kaimai: Punkiš- 
kis, Gučiunai, Jurkuopiai ir Še- 
tekšnos dvaras Rapockio. Ap
deginti šereliai. Vaikus mokina

to nutarimo

Reikalauja Oarbininkij
Valstijos nemokamas Darbo Biuras 

reikalauja daug darbininką 
Chicagoje ir kitur.

Valstijos nemokamas Darbo Biu- 
į ras, 526 So. Dearborn St., Chicago,

ir miežių.
s, nes mo-

Kiekvienas užsisakantis 
r gaus geriausius kalen

dorius, nes mus imdami uiueuanie SKaiciuje, galime parduoti juos 
daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti savo 
darbu, paduodami jiems žemiausias kainas. '

Speciale kaina per lapkritį ir spalių mėnesius, kurie atsilankys 
patįs i “Naujiną” ofisą, 1840 So. Hals ted st., nedėliomis duo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. fvihre. Matykite K Jamontą.

bant, nėra labai opus, išskyrus 
labiau nuteriotųjų vietų, kur už 
mėnesio, kito.gali pristigti ir 
duonos, nekalbant jau apie/kitus 
produktus. Tos vietos tai -4 Pa- 
dųbyšiai, Pavėniai, .^atekšnos, 
Jeros paupiai, rašventojis apie

feicėiž

FVESK10 ?/®hn 
jl~/v Juslųjį o. v/ ir Kalnų 
^MOKYMĄ

■ Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradingu 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politia 
Ekonomijos, Knygvedystas.Dailiaraščio, Lail 
Skųrafiymo, Prekybos teisių ir tt Čia gali'

; užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA* 

,MA LięįrUYIŠKALm

taipgi įsteigtas teismas, į kuri 
žmonės nuolat plaukia su skun
domis, dažnai del menkų dalykų. 
Bylinėjimasis žmoneles labai 
vargina ir alina.

Vitebskas. Obivatelių Komi- C-
tete įgaliotinis Vilniaus ir Kau
no obivatelių komiteto ' pradėjo 
sustatinėti paliudijimus pabėgė
liams Kauno gub. del sunaikintų 
javų.

Išvažiavimui iš

įvairiausių darbų į fabrikus ir dirb
tuves. Taipjau ūkio darbams.

Vaikų skyriuje reikalaujama dau
gybes vaikų visokio amžiaus, bet no 
jaunesnių kaip 11 metų, dirbti leng
vesnių darbų dirbtuvėse, ofisuose, 
pasiųntinėjimui, mokinties įvairių a- 
inatu, etc.

MOTERŲ SKYRIUJE reikalauja
ma moterų ir merginų įvairiems dar-

Po Vitebsko guberniją smar- darbui, plovėjų, ’skalbėjų irk’.

^Aįjįitowfe8at.-a
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V AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
prietelių. /Bet tuo dar viskas 
neužsibaigia. Valdžia taipjau

‘••Naujienų nr. lupo et. ri- nonai stiprina visus strategisKus 
piro korespondencija, kur prane- > punktus pietiniame pakraštyje 
šama apie buvusios LSS. 201-mosįnuo San Francisco.
kuopos likvidavimą ir sutvėrimą; Tai jums ir mažytė Japonija! 
L. D. L. Dr-jos^ kuopos. Taigi; Rusai, nors padarė su ją sutarti, 
norėčiau ir aš tarti vieną-kitą; bet dabar aikvoja milžiniškas 
žodį tame pat reikale. I sumas pinigų tvirtinimui Vladi-

atėję tik keturi kuopos nariai,*jos tupdo* kanuoles visų Califor- 
ten jie nutarę likviduoti minėtą j nijos pakraščiu... Vis mat del tė- 
kuopą ir jos turtą pavesti nauja- i vynės labo. šeiva.

kuopai. Mano 
nuomone, LS§. 201-moji kuopa ' 
galėjo gyvuoti. Ji gan tvirtai | 

nariais.
tuomet, kada tos g’ia įvairių 

kuopos draugai visi lankydavosi kam pranešti apie tai pirmeiviš- 
į susirinkimus ir rengdavo pra- kuose laikraščiuose, 
kalbų ir šiaip pasilinksminimo 
vakarų. Žmonių pritarimas so- j dentai nesnaudžia, 
cialistam irgi buvo gana didelis. Iri nemaža vargo, kol 
Jų parengtuose vakaruose vietos;kokią nors nesąmonę ant “cicili- 
lietuviai lankydavosi labai skait-jkų” ir “bedievių.”
lingai. Tai ko daugiau bereikia!! Rugsėjo 10 d. tapo pašventin- 

Bet patįs nariai “pasirūpino”, I ta “Lietuviška bažnyčia.” Prieš 
iškilmes” pastatė šėtrą (iš dro-

galėjo gyvuoti.
stovėjo ir pinigiškai ir 
Tai buvo dar

4
A

e

Bet tas

ST. LOUIS, MO.

Vietos lietuviai tankiai paren- 
pramogų, tik nėra

Bet užtai 
“Draugo” ir “Dar-ko” korespon- 

Tie vyrai tu- 
išmislija

kad toji kuopelė pakriktų: jau
veik du metai kaip jie paliovė bės), parengė barą, stalus, žo- 
lankyties į kuopos susirinkimus j džiu, taip, kaip priguli smuklei, 
ir neberengia jokių pramogų. į Sulaukę nedėldienio ryto prade 
Net ir paprasčiausio — prakal- jo šinkuoti rtidj. Bijodami su- 
bų jie nepasirūpino surengti! gadinti biznį nedarė jokios per- 
Na, tai kaip kuopa gali gyvuo- traukos net laike bažnyčios pa
ti ir būti skaitlinga nariais, jei' šventinimo ir mišių, — gėrė, -kad 
patįs jos nariai tuo nesirūpina? j net viskas ūžė!

Taigi vietoj bažnyčios šventi
nimo pasirodė tikros lietuviškos

V M » • V X < LVA k.? A V VV JL V k) UU ’

tai ir naujoji LDLD. kuopa ne-

BROCKTON, MASS.

Bijodami su-

Kol čia neturėjome kunigo, 
buvo ramu. Nebuvo jokių bar
nių ir užsipuldinėjimų 
ant kito, bet šiandie ta vienybė

bas”, reil 
nesiseka.

••NAUJIENOS"

?1dienų” tuo tarpu.mums nestoka.
prie pimos progas ir vėl norės iš
girsti jo kalbą, jo rimti ir aiš
kus išvadžiojimai ilgai lieka 
klausytojų atmintyje. Svetainė 
buvo pilnutėlė žmonių, nežiūrint 

i to, kad tą pačią dien surengė pra
kalbas ir šv. Juozapo susaidės 
i kuopa. Mat norėjo pakenkti so- 
;_____j prakalboms. Jie savo

j prakalbas dargi surengė be jo
kios įžangos. Žmonių tečiaus 

s, išgirdę 
“mokslišką“ tūlo J. Luco kalbą 
žmonės, rodos tirpte tirpo, kol 
vetainėje liko keli 

Tuo tarpu 
praalbose

ant pirmos vietos stovi tūli soci-

vietos', cjaiištu

Šiame užmirštame lietuvių 
kampelyje nedaug randasi lietu
viu, betgi savo darbštumu jie 

C 7

Nenoroms 
ras tie “te 
sy b ę n a n j o j p a i • ap i j o j ?...

Piunelis P.

SHEBOYGAN, WIS.

Mat žmonės moka at- puv0 nedaug, ir tie pati

nkia nevieną ir di-Į ------------
r

į kolonijų lietuvius.! Spalių 1 <1. čia buvo sušauktas 
inė SLA. kuopa is-■ viešas susirinkimas, kad aptarus

RACINE, WIS

Spalių 1 d. vietinė L 
čiava Moterų draugija surengė, 
balių. Tik labai apgailėtina, kad j 
musų moters vis dar negali pasi-, 
liuosuoti nuo vieno labai peikti-; 
no įpročio, būtent platinimo 
svaiginamųjų gėrimų... Vistu 
kitur moters kovoja už blaivybę 
o čia lyg tyčia mūsiškės platina 
tai, prieš ką kitų miestų moters; 
kovoja! Liūdna girdint tokius; 
moterų žodžius, kaip “gerkite, 
gerkite, tai bus ant atminties”... 
Kaip keistai skamba šitie žo-

s
čiai.
surengtose

“juozapie- 
socialistu

rėš rupinties aukų rinkimų Lie-1 rinkime dalyvavo sekamų drau- 
tuvių Dienoje. Butų tečiaus gei-jojjn atstovai: nuo Tautos Fondo 
stina, kad vielos lietuviai savo i skyriaus, SLRKA. kuopos, L.

;■ -ii
'ii

Rožan- Medžiu.
su r i n k t o m i s a u k o m i s 
“nukentėjusių” kleri 
riems nerupi Lietuvos

Tėvynės

Šita, draugija gyvuoja, rodos, 
treti metai.

Buvusi ir Mačiusi.

DETROIT, MICH.

'marginimų — dainų, deklamaci- 
! jų, monologų ir tt. Viskas pavy
ko kuogeriausia. Žmonės buvo 
labai patenkinti. Daugumas 
noriai skirstėsi iš svetainės.

Merginą Mylįs.

CICERO, ILL.

ne-

miesto bucerniu darbinin-’ Šio
kai savo susirinkime, laikytame
1 d. spalių nutarė reikalauti bu-

Pagalios ir mes, detroitiečiai, 
turime kuo, pasigirti: įsteigėme 
“bepartyviškosios partijos” kuo
pą! Toji “istoriška” diena vadi
nasi 24-toji rugsėjo. Dabar nau
jieji musų “tėvynainiai” deda vi
sas pastangas, kad įtikinus vie- ’ 
tos lietuvius, jogei jų “partija” i 
ištiesų yra labai geras dalykas. 
Tik visa bėda, kad tas jų “dvasiš- 
kasai” tėvas pastaruoju laiku >

kad nuo 1 d.
i spalių bucerniu darbininkams 
! darbo valandos butu sutvar- c

kytos sekamai: darbas prasidės 
nuo 5 vai. ryto iki 6 vai. vakare. 
Taipjau nuo 15 d. šio mėnesio ne- 
dėldieniais bučernės privalo būti 
uždarytos. Taigi nuo 1 d. spalių 
čionykščiai bucerniu darbininkai 
dirba tik iki 6 vai. vakaro. Pir
kėjai, kiek patirta, nesipriešina 
naujajai organizacijai.

Pakusa.

ROCKFORD, ILL.

Aukos surinktos L. š. Fondui.

vargšų Mylėtojų Dr-joč

Rūta.

DETROIT, MICH.

Rugsėjo 24 d. vietinė LDLD.

bėjo d. P. Pekoraitis temoje dar
bininkai ir darbininkų literatū
ra. Prakalba, reikia sakyti, pil
nai pavyko. Prie LDLD. kuopos 
prisirašė 6 nauji nariai

surengė puikų vakarą. Lošta Br. 
Vargšo trijų veiksmų drama 
“Svetimas Dievas”.
kiek to galima reikalauti nuo

Kazimiero
Juozapo Draugijos,

kėsu Kliubo ir Jaunuomenės c-
Dramos Draugijos.

Iš nutarimų pažymėtini šie:

valinio Komiteto atsišaukimas ir 
prez. Wilsono proklamacija; 2) 
sutraukti juodaugiau aukų rin-

ta paimt svetainę prakalboms;
4) pakviest tu geru kalbėtoju, 

( vieną lietuvį, kitą anglą.
Pagalios išrinkta Lietuvių

Dienos komitetas iš sekamų as- 
Rimkus, jot v. a menu: pirm., Įjosimas, i L t o i *4-- • i ipagelb. J. Stauckas; raštininku 

|J. Mickeliunas, jo pagelbA O. 
ICzižauckiutė; kasininku J. Ra- 
dzevičia. Kasos globėjuosna: į- 
eina: F. Daugirda, J. Kunigonis, 

, v. , „ . . A. Mikelaitis ir F. Lememtavi-
Spalių 1 d. čia kalbėjo Sočia-

listu Partijos kandidatas i prezi-1 . ’. , .. . , ... M .J A11 t 6 Apie tolimesni komiteto veiki-Allan L. Benson. 1 ..
Dr<y 1 pranešiu vėliau.

1 ! J. Mickeliunas.

ras. Kuopai, regis, liks apie 50 j 
dolerių pelno.

4

Vilk. Vi VI, 
žmonių buvo labai daug. 
Bensonas, reikia pripažin 
puikus kalbėtojas. Laike jo kal
bos taip ir rodės, kad nebus ga
lo žmonių entuziazmui: aplodis- 
mentai atsikartotinai drebino < 
svetainės sienas.

•į

Geriausia Šokiu Mokykla
(Kensingtone ir Chicagoje)

broliauti su ;
Tuo piktinasi dau- y .v . . . T . A TX

gelis buvusių jo pasekėjų lais-1 tapo įsi inkti J. Alechna ir A. Ku- 
vamanių. Nevienas jų išsireiškė! ^urai^s Parinkiniui aukų. Au- 
sekamai: kol Šliupas bus ALTS., i Moeryru $2.00; po $1.00: 
tol mes nepriklausysime. P* Emoris, R. Jukna, AV. Eidri-

Well, koks buvo p. Šliupo dar 
bas, toks dabar jam tenka ir za 
plotas... Detroitietis.

vienas pradėjo perdaug 
klerikalais. Per vestuves Jono Rankausko

Rugsėjo 27 d. vietinė Vyrų ir pražuvo, jos vieton atsirado tam- 
Moterų draugystė “Vienybė” su
rengė puikų vakarėlį Lietuvių

J. Bagočius skaitė paskaitą te
moje “apie kitus pasaulius.” Pa
skaita buvo labai indomi ir žmo
nes ji pilnai patenkino. Paskai-

pusę.

Bagočius pasižadėjo prie pirmos 
progos, užbaigti ją. Žmonių bu
vo apie 4 šimtai.

Minėtoji draugystė dabar turi 
apie 200 narių. Jos turtas siekia 
800 dolerių. Po paskaitos jon 
įstojo 7 nauji nariai.

Šiomis dienomis apleido musų 
miestą M. A. Rimkiutė (buvusi 
Ustupienė). 1914 metais ji per-

škelj, kad išvažiuoja, tečiaus kur 
— nepasakė. Su savim išsivežė 
savo sūnelį, kuriam pragyveni-

Brocktono Reporteris

CLINTON, IND.

klaidina
žmones.

Spalių 1 d. įvyko prakalbos, 
kurias surengė L. š. Fondo sky
rius gerb. pp. Bulotams ir Že
maitei. Po prakalbų tęsėsi šo-

jo 50c — C. Miklas, K. Masels- 
ds, R. Yangor, J. Alechna, A. 
Glamžąs ir J. Rąnkauskis; po

ST. LOUIS, MO.griežė už dyką, tuo jis aukavo 
savo darbą L. Š. F.

Aukų surinkta L. Š. F. $47.00.
Už Bulotų ir Žemaitės paveikslus 
$4.50. “Žiburėliui” surinkta 
$13.00 su centaisf Taipgi liks ke
li doleriai pelno nuo įžangos ti- $5.00, A. Siuška, Juozas Baltru-; 
kietų valgio ir gėrimų (sodės). šaitis, I

Aukos, L. š. F., surinktos 1 
spalių, St. Louis, Mo.

Aukavo: Vincas Dunaitis I

skis. ’ Viso labo $11.00.
? J. Alechna.

nauja parapija. Kalbėjo kun. ■ 
Bužas. Labai peikė “rymioniš-j 
kas” parapijas ir jų tvarkytojus | 
kunigus. į

Laike jo prakalbos/ienas so-! 
cialistas ir vietinės “Teisybės i 
Jieškotoju” kuopos narys norėjo į

FARMINGTON, ILL kalbas.
M 2 •

kun. B

Davvnorowicz ir 
Dowiato Sv-et., 
370 Kensington 
Ave.. KENSING
TON, ILLINOIS 
Tel. Cana) 3922 
G. M. CHERNAU 
SKO Svetainėje. 
1900 S. Union av. 

ir kertė 19 street.
CHICAGO, ILL.

Ateik j vienin
telę Šokių nioky- 

):} Kensingtone ar
ba Chicagoje. Visi 
šokiai mokinama su 
lig naujausios ma
dos, kaip tai: Waltz 
I'\vo Step, Fox Trot 
Three Step ir One

Ii

. nemalonei.
su smarkumu'puolė 
tojo ir liepė jam pasitraukti. i 

j Negana to, garsintojas buvo dagi i k 
į priverstas apleisti svetainę...

Kada viskas nusiramino, ku-' F

i šiame miestelyje palyginamai 
; Menčiuskienė,T’šni-i maža lietuvių. Bet ir tie patįs

Beje, vietos lietuviai rengiasi ša- pas — po $2.00; Ant. Šimkus, O-1 mažai tesii upŪM viešaisiais mu- j

ras, J. Daujotas, J. Bataitis, J. i Dienos reikalais iki šiol čia dar' 
•pnuitid P 1 niekas nesirūpina. O juk tai de-; , . - .
.......................  1 Lietuviu Diena (žmonėms apie reikalingumą nau-

' ■ ■ ■ Kas jos parapijos. ~ >-
ViacijaUSKclS, V. ----- ---------------------- i---------- -------- i nrnrlpfn rinkti
Delinikaitis A ^us’ Jei mes ^aųj ir praleisi- Ud PJdUcia hukli

J.

ukt susiirnkimą reikale Lietuvių na Vasaitienė, J. Shulz, K. Šta-’^, ieikalais. 
Dienos.

CINCINNATI, O.

Rugsėjo 19 d. čia sušauktas 
tarptautinis vietos draugijų 
susirinkimas tikslu aptarti rei
kalus menamo rengti viešo pro-

Iviekas, J. Stankeviče, P. Belskis,. . ...
W. Staras, M. Macijauskas, V. ;^ajP bematant prisiartins.
Tamošaitis, F. .

L1. i me neišnaudoję? Juk tai butų 
j ; netik apsileidimas, bet tiesiog 

prieš badau jan-

kiloki šokiai. Vai
kinas ar mergina 
nemokantis šokli 
io. Mes gx’arantno-

i jam, kad išmokinsim i trumpų laikų. Kcn- 
radėjo pasakoti i singlone šokiai alsibuna kas utaimlnkų ir

j ketvergę, o Cbicagoj panedėlyj ir pėtny- 
u <- | ėioj. Vakarinės kh'sos nuo / :30 iki 10:30

Po prakalbos, ka- ' <> dieninės -nuo 12:30 iki 4:45 Grieš pui- 
1 . . viki muzika. Mokytojas I roL J. ŠLAŽAS.komitetą, aS i ir Pagclbininkai.

1

J!

I
I

Į Minnesotos valstijos valdžios pa- i
• -a a w w w w •• -w a'

kendę girtuokliavime. Kiekvie- jau 
ną subatos vakarą čia parengia- Sm 
ma įvairių “vakaruškų“, kur ga- to (

tinų dalykų. Taip 30 d. rugsėjo 
čia mačiau vienos “auzos” bom-

Kažin, ar tokie pasielgimai 
nepažemina vietos lietuvių sve
timtaučių akyse? Argi nebūtų 
geriau, kad musų žmonės vietoj 
tokių negražių peštynių imtųsi 
laikraščių skaitymo?

FANCISCO, C A L.

Ant Farrallon salų, kurios ran
dasi 27 mylias astu nuo garsaus 
San Francisco Golden Gate par
ko, valdžia nutarė pastatyt mil-

beto, tam tikslui renkama ir au 
kos. Kiek man žinoma, iki'šio

nuėjo aplankyti savo 
kur ant veran- 

Per neatsargumą 
J. P. persisvėrė ant " tvorelės ir 
netekęs lygsvaros nupuolė nuo 
trečio aukšto ant statinių. Ne- 
laimingasai tuoj nuvežta ligon-

čiuose yra padaryta net dvppa- 
vojingi žaizdi.

Vietos lietuvių veikime nieko 
nauja, 
remti su

žinišką tvirtovę, kad joks prie- jos” vyrais, kurie kad sumanytų 
šininko laivas negalėtų prisiar- tai socialistus ir šaukšte vandens 
tinti prie San Francisco uosto-Į paskandintų. Kas keisčiausia,

tvirtovę, kaip skelbia anglų laik
raščiai, San Francisco prieplau
ka busianti amerikonams.sau- 
giausia vieta pasislėpimui nuo ne

Irna, J. Murma, J. Rimkus
(Valinskas, W. Domaševiče — po,
'$1.00; A. Dunaitis, M. Bubniutė,'čius ^etuvos žmones! Gal kas | 
iK. Brazis, J. Gudaitė, T. Gudai-: pasakys, kad ir mes ve aukauja-; 
;tis, V. čekaičiutė, J. Dowiat, Al. me> išgalime, taigi neužmu š 
I Staras, L. Sinkus, J. Sudika, sav0 pareigų Imk savo ar-

timųjų. Bet reikia juk prie to 
darbo patraukti ir svetimtaučius.

Darbai šiuo laiku Farmingtone 
eina gana gerai. Randasi čia še-

Levanskaitė, J. Prapolionis, P. 
Makareviče, J. Dečkus'— po 50c; 
smulkių $2.00. Viso $47.00. P-

25c vertės KUPONAS 25c vertės |
Didžiausis Lietuvių Knygynas Amerikoje i

.JUOZAPAS F. BUDRJK,

M

nes

Halstecl St, Tel. Drover 8167 CHICAGO, ILL. ■ 
25c vertes yra šitas kuponas perkant už $1 knygų.

<1

J. Kardinaviče, F. Deliui- I i3B3B3B3B3B3B3B3B3B3B3B3B3B3B3EQB3B3B3EūK!3BŪKMB
kaitis, Jurg. Savickas, J.. Deckus, 
P. Baltrušaitis, J. Daujotas, St. 
Šiurna, $4.50. Viso L. Š. F. su-

Aukos, “Žiburėlio” draugijai, ( 
surinktos 1 d. spaliu, St. Louis, 
Mo.

Aukavo: W. Domaševiče, P. 
Savickas, Mockaitis — po $1.00; 
A. Šimkus, J. Shulz, W. Tamošai-

Liepoms, Jurg. Savickas — po j 
50c. Viso surinkta “Žiburėliui” 

truputį tenka susi- • $13 su centais. > J. J. D.
“bepartyviškos parti-; —-------

, Kas keisčiausia, 
<ad aršesnieji socialistų priešai 
yra buvę kitą syk socialistai, bet 
dabar, kaip jie patįs sako, “surim 
tėję”. 'Tie “surimtėjeliai” dabar 
viską atiduotų, kad tik nupul-

aina ir norite

J. A. Jokantas
Kontraktorius ir Namų Statytojas

ROCKFORD, ILI

Rugsėjo 30 d. LDLD. 20-toji, 
kuopa .surengė prakalbas. Kai- i 
bėjo d. P. Grigaitis, “Naujienų”, 
redaktorius. Man rodos, kad a- i 
pie jo kalbą nėra kas kalbėti: ku- ■ 
ris sykj girdėjo rjj kalbant, tas

'■■■■■ : ■ W - -...W ■

3934 S. Rockwell St.,
Du namu turime

Telephone 
Drover 5277 Chicago, III
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»•£ 1506.
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till, at the Post office at Chicago, Ill., 
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Paskutine proga.
Prieš rinkimus (Jiicagos pi

liečiams buvo duota tik dvi die
nos užsiregistruoti: 7 ir 17 d 
spaliu mėnesio. Kas per tas dvi 
dienas nebus intraukę savo var
do į balsuotojų surašus, tas pra
žudys savo balsą lapkričio 7 d.

Viena registracijos dien jau 
praėjo. Dabar beliko progos 
užsiregistruoti tiktai 17 d. spa
lių, ateinantį f u tarn i n ką. Tą ja 
paskutine proga privalo pasi
naudot kiekvienas pilietis, ku
ris nesuspė jo pžsiregistruol 7 d. 
spalių. Daly va u t Su v. Valstijų 
prezidento rinkimuose šįmet 
Chicagoje turės teisės ir mo
ters, kurių vyrai yra piliečiai. 
Taigi ir moters privalo regis
truot ies.

Neužmirškite, kad balsuot 7 
d- lapkričio gales tiktai tie pi
liečiai ir pilietės, kurie bus už
siregistravę.

Mes irgi geistume.
Kun. Kemėšis savo “Darbi

ninke” išreiškia pageidavimą, 
kad “broliai socialistai” taip
pat prisidėtų prie bendro darbo 
Lietuvių Dienoje. Mes tokį- 
pat pageidavimą išreiškiame ir 
linkui “brolių” klerikalų bei 
tautininkų.

Iki šiol jie dėjo visas paslau
gas, kad suardžius bendrą dar
bą, ir tuo keliu eidami jie jau 
daug nuveikė. Jie įsteigė Lie
tuvių Vienybes Ardymo Komi
tetą (kurį jie pakrikštijo Ame
rikos Lietuvių Centraliu Komi
tetu); jie per savo įgaliotinius 
Šliupą ir Živatkauską apšmei
žė progresyvę lietuvių visuo
menę amerikiečiams; jie mela
gingais pranešimais supjudė ir 
suklaidino daugybes žmonių į- 
vairiose kolonijose; jie sugrio
vė jau bepradėjusį organizuo- 
ties bendrą darbą Chicagoje; ir 
jie mėgina padaryt tą-pat ir ki
tur.

Bet tur-but jie dabar jau ima 
suprast, kad šitaip elgiantis jie 
ne kažin ko pasieks. Progre- 
syvei visuomenei sukrutus, jie 
pamatė, kad jų visam darbui 
gręsia pavojus, štai, visoje ei
lėje miešti] Lietuvos Šelpimo 
Fondo skyriai jau gavo leidi
mus iš vietinių valdžių rinkli 
aukas Lietuvių Dienoje, o 
“Centralio Komiteto” (t. y. Lie
tuvių Vienybes Ardymo Komi
teto) šalininkai dar vis tebe
laukia iš Wilkes-Barre’s įgalio
jimų “imt už keteros” socialis
tus. Arba darosi net ir nema
lonesnių dalykų: “Darbinin
kas” praneša, kad West Lynn’e, 
Mass., publika net patiems “lie
tuvių delegatams” uždraudė 
linkti aukas klerikalų Tautos 
F(ndui, nežiūrint visų kun. Ke
mėšio ir “delegato" Dr. Biels
kio aiškinimų. Nenuostabu, 
kad tos visos būdos ir privertė 
musų klerikalų vadą prabilti

“broliais socialistais.”
Mes jau pasakėme (žiur. Ap

žvalgą), kad dalykas čia eina 
ne vien apie socialistus. Soci
alistai yra tiktai dalis los musu 

1 visuomenės, kurią atstume nuo 
į bendro darbo klerikališki ir 
I tautiški politikieriai. Su laja 
I visuomene lai musų dešinie ji ir 
privalo tarties. .Ji yra susispie- 
lus aplink Lietuvos šelįiimo 
Fondą.

Lietuvos Šelpimo Fondas re
mia Lietuvoje Agronomijos ir 
teisių pagelbos draugiją. Ji 
užsiima žmonių šelpimu ir at
lieka tą darbą teisingiau, negu 
Lietuvių Draugija, kurią valdo 
dešinieji. Klerikalų “delega
tai” kun. Barluška su Dr. Biel
ski u parvežė neteisingas “in
formacijas“ apie ją (kaip jie 
neteisingai buvo pripasakoję 
ir Lietuvoje, kad Amerikos so
cialistai atsisaką siųsti aukas į 
Lietuvą!); mes turime žinių iš 
pačios Agronomijos Draugijos 
komiteto ,kad ji rūpinasi žmo
nių šelpimu ir prašo amerikie
čiu jai, o ne kam kitam siųsti 
aulais. Taigi jeigu tauliškai- 
kleri kai iškas komitetas nori, 
kad Lietuvos šelpimo Fondas 
ir ^remiančioj! jį visuomenė dė
tųsi prie bendro darbo, tai jisai 
turi pripažinti Agronomi jos 
Draugijai lijgias teises su Lie
tuvių Draugija.

Mes nesame įgalioti kalbėt 
Lietuvos šelpimo Fondo var
du, bet kiek patyrėme, tai jisai 
dabar, kada pasirodė, kad pla
čioji musij visuomenė yra prie
šinga atžagareivių rėmimui 
Liet u \ oje, veikiausia nesutiks 
tarties su dešiniaisiais kitai j), 
kaii) 8av£s užtikrinimą, jogei 
Agronomijos Draugija gaus ne 
mažiaus aukuvHx.Lietu\ ių Dra
ugiją, Ir lai butųTeisingiausia. 
Lietuvoje yra dvi 'organizaci
jos, todėl ir aukos turėtų but 
skiriamos pusiau.

Taipgi ir Amerikoje dabar 
visuomene pasidalino į dvi pu
ses: progresyvišką ir konserva- 
lyvišką. Senesnieji trijų sro
vių skirtumai, bent Lietuvių 
Dienos klausime, išdilo. Kle
rikalai su atžagarei v iškaisiais 
tautininkais nuėjo į vieną pu
sę, o socialistai ir šiaip jau pa
žangieji žmonės nuėjo į antrą 
pusę. Ši pastaroji puse yra ne 
kiek nemenkesnė už klerika- 
liškai-tautiškąjį bloką, ir jai 
nėra nė mažiausio reikalo savo 
darbo vaisiais stiprinti Lietu
voje tą organizaciją, kurią re
mia dešinieji, o skriausti pro
gresyvūs visuomenės organiza
ciją. Taigi tegul A. L. Centra
lis Komitetas tariasi su L. š. 
Fondu veikti lygiomis sąlygo
mis, tuomet vienybė įvyks.

Bet, žinoma, sueinant į daik
tą su A. L. (L K., Lietuvos šel
pimo Fondas turės būtinai pa
reikalauti, kad is komiteto bu
tų prašalinti Dr. J. šliupas ir p. 
D. Živalkųiiskas už jų niekšiš
kus darbus Washingtone. Su 
tais melagiais ir žmonių suve
džiotojais jokios vienybės būti 
negali!

Gandas apie taiką.
/

Daug kalbama apie tai, kad 
prezidentas Wilsonas neužilgo 
eisiąs tarpininkauti kariaujan- 
čiomsioms E u ropos valsty
bėms. Sako, kad taikos norin
ti Vokietija, ir kad ji kreipusis 
prie Su v. Valstijų prezidento, 
prašydama jo perduoti Vokieti
jos priešams jos taikos sąlygas.

šitas gandas pasklido spau
doje, kuomet atėjo žinia apie 
Suv. Valstijų ambasadoriaus iš
kelia \ imą iš Beri i no. Spaudoje 
tapo išreikšta spėjimas, kad 
ambasadorius keliaująs į Ame
riką tikslu inleikti Wilsonui 
Vokietijos prašymą būti tarpi
ninku taikos tarybose.

Tiek vokiečių pasiuntinys 
šioje šalyje, tiek Washingtono 
administracija griežtai ūžgin- 
čino to gando teisingumą, bet

čius p.

municijos kompanijų akcijų. 
Manoma, kad laika gali įvykti, 
lodei amunicijos biznis ima ne-

dų luome t
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ANGLŲ SPAUDA APIE 
LIETUVIŲ DIENĄ.

Vakar mes rašėme, kad Lietu
vos Šelpimo Fondo skyrius Rock- 
forde gavo iš vietinės valdžios 
leidimą rinkti gatvėse aukas Lie
tuvių Dienoje, žinia apie tai pa
skelbta ir Rockfordo laikraštyje 
Register-Gazette spalių 7 d. Te
nai rašoma:

Prezidentas Wilsonas para
gino Su v. Valstijų gyventojus 
paskirti ateinančią lapkričio 1 
dieną padėt lietuviams, kurie 
stengiasi sušelpt badaujančius 
žmones savo tėvynėje. Lietu
va užima žemės plotą, per kurį 
po keletą kartų perėjo Rusi
jos ir Vokietijos armijos. Ša
lis tapo nuteriota ir žmonės 
paliko be gyvenimo priemonių.

Lietuvių draugijos Rockfor- 
de — Lietuvių Piliečių Kliubas, 
Sūnų ir , Dukterų Draugija, 
giesmininkų draugija “Kank
lės”, penktoji Progresyvio Mo
terų Susivienijimo kuopa ir 
lietuvių socialistų kuopa — 
kreipėsi prie mayoro, prašyda
mos paskirti lapkričio 1 d. 
“tag day” (aukų rinkimą gat
vėse), kad surinkus aukų į Lie
tuvos Šelpimo Fondą. Mayo- 
ras Bennett urnai pritarė jų 
prašymui sekamais žodžiais:

“Aš labai džiaugiuosi gavęs 
progos prisidėti prie šio gero 
darbo ir kviečiu prie jo musų 
piliečius, kurie niekuomet ne
atsisakydavo geram darbui 
pritarti. Mes, kaipo piliečiai, 
xurie taip pastebėtinai esame 
palaiminti sveikata ir materia
le gerove, tikiuosiu, su džiaug
smu duosime savo dalį sušelpi- 
mui nukentėjusiųjų nuo karės 
Lietuvos gyventojų.”
Tai matote. O tie melagiai iš 

Centralio Komiteto skelbė, kad 
tik jie vieni galėsią rinkti aukas 
Lietuvių Dienoje, ir kad visi kiti 
busią “imami už keteros”, kaipo 
“niekšai.” .

JISAI VIS DAR 
NESTYGSTA.

Anądien mes parodėme, kaip 
melagingai painformavo SLA. 
narius jo sekretorius, p. A. B. 
Strimaitis, kuris pranešė “Tėvy
nėje”, kad Lietuvių Dienoje su
rinktas aukas nevalia siųsti nie
kur kitur, kaip tik į Raudonąjį 
Kryžių, padariusį sutartį su Cen- 
traliniu Komitetu. Bet tas po
nas ir toliau nesiliauja klaidinęs 
savo organizaciją. Jisai neva 
rūpinasi tuo, kad Lietuvių Die
noje butų tvarka, ir sako:

Tos tvarkos palaikymui mes

TUVIŲ CENTRALINĮ KO
MITETĄ. Įkūnijimui to ko
miteto buvo šauktas suvažia
vimas 17 d. rugsėjo, kur daly
vavo visų sriovių atstovai. 
Nuo SLA. kaip ir nuo kitų or- 

v ganizacijų ir-gi dalyvavo ats
tovai ir likos paskirti į A. L.
C. K. Kuomet musų atstovai 

tad ir mes r ne^ival^m

skirstytis pagal sriovių vado
vų diktavimus, bet privalome 
prisilaikyti to, ką esam nus-

P-as Strimaitis turėtų neiš
kreipti faktus prieš visų žmonių 
akis. Wilkes-Barre’s konferen
cija nebuvo bešališka “visų srio
vių” konferencija. Ją padarė 
dvi srovės, klerikalai su tauti
ninkais, kurie buvo išanksto su- 
siuodę, kaip paimti visą Lietuvių 
Dienos reikalą į savo rankas ir 
atstumti nuo jo socialistus ir be- 
partyvę visuomenę, pritariančią 
Lietuvos Šelpimo Fondui. Am. 
Liet. Centralis Komitetas taip
pat yra partyviška, o ne bešališ
ka įstaiga, ir ji ne tvarką daro 
Lietuvių Dienos darbe, bet di
džiausią betvarkę.

P-as Strimaitis ragina dabar 
S. L. A. narius remti tą, tvarką 
ardantįjį, komitetą del to, kad 
jame dalyvavę S. L. A. atstovai. 
Bet kodėl tas pats “tvarkos da
botojas” tylėjo, kuomet jo orga
nizacijos atstovai anąmet šoko 
ardyti Lietuvos Šelpimo Fondą, 
kurį jie buvo įsteigę kartu su 
šimtais atstovų kitų organizaci
jų? Tada seime dalyvavo demo
kratiškai išrinktieji atstovai iš 
visos Amerikos, o dabar konfe
renciją sufabrikavo keletas at- 
žagareiviškų politikierių, slaptai 
susitarusių tarp savęs apgauti 
lietuvių visuomenę. Vienok po
nas “bepartyviškos” organizaci
jos sekretorius to seimo sutver
tąjį Fondą padėjo griauti, o šios 
konferencijos komitetą, kuris 
tik suirutę kelia žmonyse, užta
ria kiek drūtas.

KUN. KEMĖŠIO 
PROPOZICIJA.

Kun. Kemėšio “Darbininkas” 
vėl kalba apie vienybę Lietuvių 
Dienoje. Jisai dejuoja, kad vie
nybė suiro, ir mėgina tame ap
kaltinti socialistus. Girdi:

Iš socijalistų pusės nemato
me noro veikti išvien. Kuomet 
kitos srovės Lietuvių Dienoje 
sutiko veikti išvien, nereikalau 
jant sau nei jokių privilegijų, 
socijalistai spirte spiriasi, kad 
jiems butų duodama atskiros 
malonės. Jie nori trečdalio vi
sų aukų, surinktų Lietuvių 
Dienoje ir lygios atstovybės 
komitetuose. Keistas vieny
bės supratimas. Juk jeigu so
cijalistai tokius principus ke
lia vienybės palaikymui, jie 
tuomi jau pačią vienybę ardo. 
Lietuvių Dienoje turėtume 
veikti, ne kaipo partijos žmo
nės, bet- kaipo lietuviai. Su
rinktas aukas privalome sių
sti ne trečdaliais nuo tos ar ki
tos Amerikos lietuvių srovės, 
bet nuo visų Amerikos lietuvių. 
Tik tokiu budu galime prieiti 
prie vienybės ir sutikti Lietu
vių Dienoje dirbti išvien. Rei
kalavimais trečdalių parodo
me, kad mažai mes branginam 
vienybę, del kurios dabar 
graudžias ašaras liejame, ir 
dar mažiau mums rupi Lietu
vos gelbėjimas, bet savo parti
ją, fondus statome virš Lietu
vos reikalų.

Rods, socijalistai gavo jau 
satisfaksiją ir už klaidas pa
darytas betveriant Centralinį 
Komitetą. Jų protestai ir nu
siskundimai buvo pripažinti 
teisingais žymios Amerikos 
lietuvių dalies. Tai kam-gi 
dar spirties ir šiaušties nuo 
bendro darbo.
Taigi “Darbininkas” pripažįs

ta, kad socialistai ne be reikalo 
kėlė protestus ir statė savo reika 
lavimus. Bet jisai negerai da
ro, kad iškreipia faktus, nepažy
mėdamas, jogei Centralinio Ko 
miteto tvėrėjai nusidėjo ne vien 
prieš socialistus, o ir prieš visą 
pažangiąją visuomenę. Juk, 
pav. Lietuvos šelpimo Fondas su
sideda iš įvairiausių pažvalgų 
žmonių, o betgi tam fondui ne
duota progos dalyvauti bendrojo 
Lietuvių Dienos komiteto įsteigi
me.

Kam pasakot to- tuvių Draugijos rankas?
Nė socialistai, “Darbininkui” rupi, kad Agro- 

kurioje yra
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dalio aukų reiškiąs kokią tai sai nori, kad aukos eitų per Lie- 
“privilegiją.” 7’ 
kią nesąmonę! Nė socialistai,
L. Š. F. nereikalavo, kad trečda- nomijos Draugija, 
lys aukų butų atiduota jiems; jie , susitelkę pirmeiviškieji veikėjai, 
reikalavo, kad ta aukų dalis butų ! pataptų kaipir klerikalų valdo- 
nusiųsta toms draugijoms Lietu- mosios Lietuvių Draugijos šaka, 
voje, kurias nurodys L. Š. F 
socialistai. Ir iš to, kas buvo
syta progresyvėje -spaudoje, yra ' vietoje to, kad gavus juos tiesiog 
visiems žinoma, jogei L. Š. Fon-liš amerikiečių. Kodel-gi nori- 
do šalininkai nurodys ne ką ki-įma pirmąją draugiją padaryti 
tą, kaip Agronomijos ir teisių pa-1 prigulminga nuo antrosios? Ar 
gelbos draugiją. Na, ar tai yra čia ne aiškus savo srovės kėlimas, 
privilegija reikalaut, kad dalis o svetimos žeminimas? Ar čia 
aukų eitų šitai draugijai, o ne ne politikavimas?
butų viskas atiduota tiktai toms s 
organizacijoms, kuriose viešpa
tauja klerikalai su dešiniaisiais 
tautininkais (tokiais, kaip p.' 
Smetona) ? Jeigu Centralinis I 
Komitetas atsisako šitokį reika
lavimą išpildyt, tai jisai elgiasi 
siaurai partyviškai ir atsakomy
bė už vienybės suardymą puola ! 
ant jo.

Bet kun. Kemėšis, neteisingai 
apkaltinęs socialistus, kreipiasi į 
juos ir siūlo taikyties. Štai ko
kią jisai duoda propoziciją:

Norint veikti, galima suras
ti ir tikrus kelius prie to veiki
mo vedančius. Vieną iš tokių 
kelių nuo savęs čia nurodytu- 
mėm. Trečdalių principo, jei 
norime būti nuoseklus, negalės 
pripažinti teisingu nei viena 
srovė, net ir patys socijalistai. 
Ape tai gaila ir kalbėti. Tai 
butų net pasityčiojimas iš vie
nybės. Bet kodėl nebūtų gali
ma sutikti ir Centraliniam Ko
mitetui ir sociajalistams, kad 
surinktos Lietuvių Dienoje au
kos butų siunčiamos lygiomis 
dalimis Vilniaus Komiteto na
riams, kurių tarpe matome ir 
tokius rimtus socijalistų atsto
vus, kaip Biržiška, Janulaitis, 
Kairys ir kiti, kuriais neužsi- 
tikėti socialistai negali; kata
likai ir tautininkai prieš tokį 
aukų padalinimą, berods, nie
ko negalėtų turėti. Gali soci
jalistai dar pasakyti, kad jie 
nebusią tikri, ar aukos tiems 
žmonėms bus nusiųstos. Tam 
ir-gi galima rasti išėjimas. 
Lai savo kontrolerius socijali
stai pastato, kurie prižiūrėtų, 
kad aukos butų nusiųstos pa
gal nurodymus.

Galima proporcijonališkai 
siųsti aukų ir Agronomijos 
Dr-jai, jei tik ta draugija už
siima aukų dalinimu. To tu
ri reikalauti patys Amerikos 
lietuviai socijalistai, nurodant 
faktais, kad Agron. Dr-ja at
lieka šelpimo darbą. Jei tokių 
faktų socijalistai neturės (mu
sų delegatai atvežė žinią, kad 
Agron. Draugija šelpimu ne
užsiima), tuomet vis dėlto mu
sų Centralis Komitetas siųsda
mas visus pinigus vilniškio ko
miteto nariams, galėtų nusių
sti reikalavimą, kad dalis tų 
pinigų butų inteikta kitoms 
draugijoms —proporcijonaliai 
jų šelpimo darbams. Mums 
rodosi, kad tai butų tikriausias 
kelias prie vienybės, kokią ga
lėtume sudaryti, besirengiant 
prie Lietuvių Dienos,. Kitokio 
išėjimo nematome. Jei Centr. 
Am. Liet. K-tas ir socijalistai 
sutiktų su musų paduotu pro
jektu — esame tikri, kad iš
vengtume visų nesusipratimų 
ir ginčų ir Lietuvių Dienoje 
susilauktume daug geresnių • kie ginčai ne pataiso dalykų, 
pasekmių. Seperacijos prin-'bet dažnai dar paaštrina juos, 
cipus bekeldami toli nenueisi- Į 
me. Tą ypač turėtų sau įside-L 
mėti socijalistai ir jei jiems iš- 
tikrųjų rupi Lietuvos labas, 
lai jie nors vienai dienai atsi
žada savo partyviškumų ir nie: 
kuo nepamatuoto trečdalių 
principo ir eina kuopom

Nuo širdies geistume, kad 
Lietuvių Dienoje ir musų bro
liai socijalistai butų lietuviais. 
Kelias prie to atviras — tik 
reikia juo žengti.
Vadinasi, pats “Darbininkas” 

sutinka su tuo, kad aukas gali
mą siųsti ir Biržiškai ir Janulai
čiui, ir Kairiui, ir jisai sutinka, 
kad galima jas siųsti ir Agrono
mijos Draugijai. Tai kodel-gi li

ii ; Agronomijos Draugija turi gau- 
a-|ti pinigus iš Lietuvių Draugijos,

Progresyvė Amerikos lietuvių 
visuomenė tokioms politikoms 

' nepritars jokiu budu. Jeigu kle- 
jrikalai tikrai nori vienyties, tai 
tegul jie sutinka, kad tam tikra 
dalis aukų butų iš čionai pasiųs
ta tiesiog Agronomijos Draugi
jai; o jeigu jie su tuo nesutinka, 
tai tesižino.

Redakcijos Atsakymai
Antanui Daulikui. Laiško ne

spausdiname. Asmeniški daly
kai — visuomenei neindomu.’

J. A. Genaičiui. Tinka. Siųski-
G 

te ir daugiau.
Jonui. Vieną žinutę indėjome, 

kitą — atmetėme.
Meištų Tamošėliui. Ačiū už 

straipsnelius. Gal kokį vieną 
prisieis atmesti. Rašykite tan
kiau.

Parašus jam Pijokui. Netilps.
C. A. Richards, Chgo. — Rei

kia išgyventi 6 mėnesiai ant vie
tos, kad turėjus teisės registruo- 
ties kaipo balsuotojas ir užsire
gistravus balsuoti. Ta taisyklė 
dera kaip čia gimusiam taip ir 
naturalizuotam piliečiui. Užsi
rašyti City Hali ar kur kitur nė
ra reikalo.

Merginą Mylįs, Rockford, Ill. 
Ill. — Dalį korespondencijos, kur 
kalbama apie L. M. P. S. 5-tosios 
kuopos vakarą, apleidome: iš
spausdinome anksčiau gautą ki
to musų korespondento žinutę.

M. č-nui, Sioux City, la. — La
bai gaila, kad negalime pasinau
dot tamstos prisiųsta žinute: 
kaip matote, išspausdinome ank
sčiau mums prisiųsta kito kores
pondento. Rašyt tamstai sekasi, 
nepatingėkite todėl parašyt 
mums tankiau.

P. Kussui, Chgo. — Jūsų pro
testo prieš “D.” nedėsime. Kad 
jis yra darbininkų priešas, žino 
visi. Bet protestuoti del to, kad 
jūsų pranešimą išspauzdino ne
žymioj vietoj, nereikėtų. Laik
raštis, paprastai, pranešimus de
da ten, kur randa vietos.

Du Draugu, Chgo. — Šalia 
slapyvardžio reikia visados ir sa
vo tikrą vardą ir adresą redak
cijos žiniai paduoti. Be to jokių 
pranešimų nei korespondencijų 
laikraštis negali spausdinti.

žiurkių Gaspadoriui, Clinton, 
Ind. — Gavome anksčiau kito ko
respondento pranešimą, todėl 
tamstos žinutę šįsyk turėjome 
atidėti.

Racino Mažiukui. Racine, Wis. 
— Ir viena ir antra pusė po sykį 
jau išreiškė savo nuomones, mes 
manome, kad to pakanka. To-

P. Rindokui, Chgo. — Atvažiuoti
Rusijos galima per Švediją. Išva

žiavimui turi gauti iš valdžios pas- 
portą. Laivakortę ji pati turi nusi- 

nėmis Lietuvoj galima per žydų įstai
gų Bcrline: Hilfsverein der Deut- 
schen Juden, Steglitzer Strasse 12-1, 
Berlin W. 35: Indėkile parašę vokie
čių kalba laiškelį konvertan ir užad- 
resuokite taippat, kaip seniau kad 
adresuodavote laiškus giminėms. 
Nupirkite pačio “International Post
age Coupon” už 6 centus. Ridėkite 
savo užadresuotą laišką į tą kuponą į 
kitą didesnį konvertą, užlipdykit \ 
uždekite markę ir, užadresavę augš- 
čiau parodytu žydu įstaigos adresu, 
pasiųskite.
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LDLD. REIKALAIS

rencija.

re jo įplaukų:

Nansio

Gegužio

Viso

Pelnas i menesi c *-
288.65
36.08

289.88
390.93

NAUJIENOS

MUSŲ DRAUGIJOS
no nuomone

prasima nvmas.

kaki vima

nuo

su

aujienos

lio Komiteto...

Vasario
kokią.

Gruodžio
784.22

Balandžio

ronomijos ii

no $26:35. riaus, Massachusetts L. Š. F. sky
SPECIALIŠKAS SPECIALIŠKAS

liuosuojamos mados iš dirb-9c
Didelis, 10 svaru Maišelis druskos 9c

kiama noras veikti bendrai su 
klerikalais ir tautininkais Lie-

The House 
Greater Values

Susitvėrė naujos LDLD. kuo
pos: Bridgeport, Conn. (63) iš 
23 narių ir Racine, Wis. (65) iš 
20 narių.

Gegužio 
Balandžio

rių, susimetusių į virš 60 kuopų 
po visas Suvienytas Valstijas.

...... (50.70

..... 85.(50

.... 174.94
...... 94.07

>rie Lietuvių Dienos, visai ne-

dėję apie Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugiją, kuri įsikū
rė pereitu metu rudeni. Musu

$3132.84
2887.75

360.94

rios visuomet jį rėmė, kad ap
tarus, kaip mes, L. Š. F. ir jo

stumdamas tokiu bildu nuo be
ndro darbo visą progresyvę vi
suomenę.

“Ši konferencija išreiškia di-

SPECIALIŠKAS
Germantown Gijos, visų spal-

firmos ir asmenis $1,132.89V?
Pinigų ižde..............  1.089.08
Literatūros vertė ....... 2,297.00

merą tą nuo 15 d. lapkričio

10 šmotų Ivory Beg 5c muilas
10 šmotų.................................. 39c

5 sv. muilas geriausias.................19c

i 
i

380.60
275.47

namo i savo

parduodama už 50c ir 75c, |X)

28c

PRANEŠIMAS
PRANEŠU visiems tiems, kurie 

turite motorcyklius, baisakelius ir 
norite juos parduoti, visvien ar 
sveikus ar sugadintus, pirmiausia

Mes norime užkviesti lietuvius į musų asnkorvą ir pertikrinti juos, kad mes darome ir dary- 
sime pagal musų išgalę, kad jų reikalavimai yra čia pasiekiami už galimą mažesnę kaina, s?

Lietuviai pardavėjai jums patarnaus
Stebėtini Paaukavimai del PĖTNYČIOS ir SUBATOS?

srovėmis išvien ir pasiryžusi

a.shTand~ave;

šiuo adresu: J. M.,
637 W. 18th St., Chicago, 111.

mi-

Įima matyt, kad visuomenė malo
niai sutiko jos atsiradimą ir pri
taria jos sumanytam darbui.

Lietuviu Darbininku Literatu- c- <_

savo tikslu leisti storas moksliš
kas knygas, kurios keltų darbi
ninkų miniose klesinį susiprati
mą. ši draugija nori leisti ne ko
kius menkniekius, ne brošiūrė
les, bet rimtus darbininkiškus 
veikalus, kuriuos visi draugijos 
nariai, mokantieji po 75c į metus 
gaus veltui. i

Šiais metais Darbininku Lite- v 
raturos Draugija yra sumaniusi 
išleist puikų prieškarišką veika
lą War — what for? Tą veikalą 
parašė žymus darbininkų veikė
jas, socialistas Geo. Kirkpatrick. 
Tai bus stora, turininga knyga.

$1,000. Bet ir nauda iš to veika- 
lo bus nemaža. Juo daugiau pa
sklis po plačią Ameriką ta knyga, 
tuo didesnė bus nauda darbinin
kų vienybės ir susipratimo idė
jai.

Kadangi musų draugija yra 
dar jaunutė ir didelių turtų netu
ri, kadangi knygos išleidimas 
apseis gan brangiai, tai Centro 
Komitetas nutarė atsišaukti į 
tas draugijas, kurios užjaučia 
darbo reikalams ir kurios gal 
malonėtų padėt mums prie šios 
knygos išleidimo.
so[i2nnjp hsnf pn>j ‘uunpoui^ 
pritaria ir remia darbininkų ju
dėjimą, mes kreipiamės į drau
gus, melsdami prisidėti prie ben
dro darbo. Mes prašytume jūsų! 
draugijų paskirti War what for 
išleidimui tokią pinigų sumą, ko
kią tik galima ir tokią, 
gerbiami jūsų draugijų nariai 
atras galima paskirt. (Mes gi 
nesiliksime jums skolingi. Mes 
atsilyginsime knygomis, kurios 
suteiks draugijų nariams 
didžios dvasinės naudos. Jeigu 
draugija paskirs knygos iš
leidimui 5 dol. mes pasiusime 
jai 20 egzempliorių musų iš
leistos knygos ir taip toliau.

Laukiame iš gerbiamųjų dra
ugijų greito atsakymo ir ma
lonaus pritarimo. Pasitikime, 
kad visų draugijų nariai nuo
širdžiai parems musų užmany
mą dar ir tuomi, jog prisidės 
prie vietos kuopų Lietuvių Dar 
bininkų Literatūros Draugijos.

C. K. L. Pruseika, pirm., 
( K. Liutkus, ižd., 

J. Benesevičiute, sekr.
Money orderius ar čekius iš- 

rašykit iždininko vardu ir siųs
kite sekretorės adresu: Miss J. 
Benesevičiute, 183 Roebling Str., 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Darbininkų Literatū
ros Draugija turi virš dviejų 
tūkstančių narių. Sąjungiečių 
joje priklauso 643.

Vadinasi, butų musų draugų 
nuogandavimas, kad LDLD. su- 
sitvėrimas pakenks Sąjungos 
plėtojimuisi buvo nepamatuotas. 
Kam nors (TMD.) Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Darugijos 
susitvėrimas rasi ir atnešė nuo
stolio, bet LSS. jis neša naudos.

rė chicagiečius, kad jie nesirū
piną lavinimosi reikalu, kad j 

mą, būtent mokėti po žinomą 
sumą punigų padengimui nie

administratorius

Pa kartosime

68.01

172.01

Stebuklai ar Medit 
riežiura

98.00

270.00

verlė .......................... 147.00
“Mot. ir Soc.” be apd. 1,857.00
Nepasibaigęs “insurance” 80.00
Popieros “in stock” .. 400.75

7160.97
Už “Steb. ar Med. 
kiu Priežiūra” ir *• t

793.00 

įso $16,232.14

firmoms ir asm e n 3383.26 Vį 
Grynas LSS. turtas $12,848.88^ 
LSS. VIII suvažiavimo ra-

3295.10

PABRAIŽOS
rinksime mi

Kalti žiūronai.

111

lai

ana ūme re-

busimos

Atsilikime,

panorės
teisingus progresyvės visuome-

rin pribuvo 78 delegatai nuo 38 kai šiame išpardavime už ma
ke Ii c

Mes norime veikti Lietuvių 

veinis, 

tkos, dubeltavos kulnis ir pi
rštai, pilkos, gelsvai rusvos

ra. kad vietų komitetuose butų 25c
“Mes taipgi reikalau jame už

tikrinimo, kad trečia dalis au
kų, surinktų Lietuvių Dienoje, 
butų pasiųsta Agronomijos ir 
Teisių Draugijai Lietuvoje, ku- -__ ,. . . . . w
rių užgiria dabar atvykęs iš Eu-

Guminės Pirštinės. Paskuti
nis papigini m as 75c, tamsiai 
raudonų namuos vartojamų 
pirštinių tiži pora T 2 9c

z

mirsiąs! Žiuri į ji musų draugai iš 
Žiuri pro žiu-

ion ns.

i r v< iki mas
butu išganinga

a c

daužvmos i k* c

krašlulinvbes.

žiūromis

musu brook

visai lie žiūronu. 
< c

žiūrėję pro savo žiūromis i Chicagę,

Žiūrėdami pro savo žiūroną

igu taip, lai kur čia gali žmo- 
silaikyti pagundai, ne išrėžąs 

čikagiečiams socialistams išganingo

L The South Side’s
V) Greatest Dept Store "

šiame pardavime . .
Geriausia Dėže Cocoa .9c
3 kenai Kitchen Kleanser

SPECIALIŠKAS
10c Mason švieži pajai, žemuo

gių, agrastų ir vynuogių po

25c
lelky “Good Luck” Butorina sv. 22c 
Parinkti kiaušiniai dideli, švieži

tuzinas ...................................... 32c

TRIS DIDELI SPECIALIŠKUMAI ŠIAME IŠPARDAVIME
Karštam vandeniui bonka —

tiktai keletas liko, 
lės už 79c 

is tai butų gera, li<? išganingi pa
ketėliai. Ir “laisx iečių’ draugu 
g< ri norai I ik tasai jų žiuronas.

burlininkiškas žiuronas, kuriuo jie 
i i (’hica- <. 
nervniekai:

VyČo irJiun. .1. Žilinsko.’’
Kaži m ar tai butu vvciomanijos c • •

vaisius ar spaudos velniūkštis

GALITE PASISKOLINTI 
PINIGŲ.

Skolinamo pi
nigų darbinio 
kinus, kurie 
dirba ir turi 
namą. Jeigu 
jums reika-* 
iingi pinigai, 
kreipkitės in 
mus. Patar
nausime kuo- 
sąži aiškiausia.

Galite pasi
skolinti nuo

$5 iki $300.00. Norime patarnauti darbi
ninkams, kurių prižadėjimai taip pat ge
ri, kaip ir jų būdas. Pinigus skoliname 
ant jųsų naminių baldų—fortepijono, ar
klių, vežimų, apsidraudimo gyvasties ir tt., 
nieko neimdami nuo jųsų.

Pinigus gausite toje pat dienoje, kurioje 
kreipsitės prie musų.

Viską galima atlikti slapiai. Jokių pa
sirašymų nereikalaujame. Jeigu mažai už
dirbate, galite skolą mokėti dalimis.

Pasiskolinę $15.00 mokėsite kas savaitę 
50c. Pasikolinę 50.00 mokėsite 1.50. Pa
siskolinę 100.00 mokėsite $2.50. Biuras ati
darytas utarninkais, ketvergais ir subato- 
mis iki 8 vai. vakaro. Pancdėliais, seredo- 
mis ir pėtnyčiomis iki 6 v. vak.

LOCAL LOAN CO.
4647 So. Halsted St., kampas 47th St

SPEC1ALIŠKAI 1
.. 19c 
. .19c 
...19c

39c

kai už kiekviena

5c
a

SPECIALlšKAI
:!
a

25c
1

Jewel Combination Karštam 
Vandeniui Bonka ir Fontani- 
nė šmirkšlė. Paskutinė kana

f , •<
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NAUJIENOS
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Kalte sumažinančios apystore
Windham.

Esti momentu, kuomet jokia 5

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

I)-ro Rlchter io

PAIN-EXPELLIER
Neabejojant is būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, p e r s i š a 1 - 

•(limo, išsinarinimo ir tt, 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
P. Al). RICHTER & CO. 

^1-80 Washington Street, Nev/ York. N. Y.

PRANEŠIMAS
/i - , i: t..: i»i — << Jaujienų” 

P. Puck orius.

2-ros lubos.

žiurinedainos jos delno ruožus.

liame

ka neiti.

nieku,

strode išdidi šypsą.
ūž

veide ar juodbriuve?

mo.

rengiausi

gavo mano garbę.

tonu.

bej šiame momente man buvo:

o’C-

jųsų veidas atsimaino. Tam
sta visai kitas žmogus, kuomet

1st ikrą j ų

norit.

nom nuo lemos.

msla romansavote.

—- Žinoma!
— Ret už dešimties minučių

minučių. lam-

Pečiaus man smagu,

nckalto smagumo, bei, išlikro, 
jus skriaudžiate mane, many-
damos...

ter ims. Dabar aš norėčiau už-

O, žinoma!

priėmė pikta

— Jus stebėtinai bejausmis 
žmogus!

damos.

me rg;

intikinti.

prisispyrusi klausė

viso vos vieną kartą

buč kius.

siu...

Aš jaučiuosi
1^11. 11 1 u > ^7 x Įkilk II 1 1 1

kins' šį sinngį.
— Atleiskite, bet

Atminkite, kad

motinos.

— Aš nemanau, kad jus rim
tai man užduotumėt panašų 
klausimą. Pagalvokite, ką aš

Bet man pasiutusiai nori
si

kit, meldžiamasis,
nors

Tam-

>rs savo apsigynimui.
— Nesiskubinkite taip su sa-

VO S .
“kaltę sumažinančios

turėtumėt. Na, kokios?
i-

Filida susyk nusiramino.
— Aš ir maniau, kad tamsta 
ip sakysite. Bet tai tik dėlto,

— Ne!

ustų čion nesantį žmogų, ir ne-

Mažute rausva ausyte palietė 
mano lupas.

o’1

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

Kiekvienas gali būti 
Fotogrdfistu

spaudos pir-

išmokti fotografystes 
amato. Prisiųskitc $1. o gau- 
sde šitų knygų. Siuntimų 

Įapmokame. Adresuokite:
NORTH END PHOTO CO.,

376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.
(antras augštas). Tel. Drover 2116.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUKUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba apredalus.

rankumo. Už 610.00 išmokiname Jus si ui

2336
DRESS MAKING COLLEGES, 
V. Madison gat v. Western

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, MOKYTOJA.

A z tikas,

>03 Auburn avė. C1
Tel. Yards 3036

jos a pi cinikėje.

MOKYKIS KIRPIMO IR
DESIGNING APRĖDALŲ.
Ateik į vienintelę mokyklą Ghica- 

goje, kuri yra rekomenduota Chica
go Designers Susivienijimo ir įgyk ti-

nišką stilių, amerikonišką mintį. Už- 
ganėdinimas gvarantuotas. Ateik į 
mokyklą, kurią amatas rekomcnduo-

tikrintas darbas didžiausiose drabu-

Dienines ir vakarines klesos.
American Ladies and Gentlemen’s •

Designing and Ciitting School
R. H. PARRY, Instructor.

19 So. 5th Ave., Chicago, Ill.
Phone: Franklin 3447.

MA5TERfe(T

Mokykis kirpimo ir designing 
vyriškų ir moteriškų aprėdalų.

Musų sistema ir ypatiŠ- 
kas mokinimas padarys 
ins žinovu i trumpą laikų

Mes tnrhnė didžiausius 
ir geriausius kirpimo-de- 

mįl signing — ir siuvimo sky- 
, rius, kur mes suteiksime 

iw.«| praktiškų patyrimų kuo-
tf&dW isSXh met jus mokysitės.

Elektra varomos maši
nos musų siuvimo sky
riuose.

__ ____ — Jus esate užkviečiami 
aplankyti ir pamatyti musų mokyklų bile 
laiku — dienų ar vakarais ir gauti speci- 
ališkai pigių kainų.

Master Designing School,
J. F. Kasnicka, principalas.

118 N. La Salle st., Room 410, 416, 417. 
Prieš City Hali.

>5Y5TEH

REUMATIZMAS |
Visi, kurie sergate reumatizmu, už- j 

kviečiami ateiti į mano ofisų ir aš iš- T 
aiškinsiu savo moksliškų gydymo + 
metodų. T

Parodymas yra gydymu, kurio jus T 
norite. Jeigu jųsų kaimynas paša- ♦ 
kys jums, kad aš išgydžiau, jus ži- T 
nosite, kad aš jį išgydžiau. Nustokite T 
kentėję, ateikite šiandien. ♦

Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Ne- T 
dėliomis nuo 9 iki 12 dienų. &

DR. SCHNEIDER, |
1553 W. 47 Str., kampas Ashland Avė. T

$10 INDEJIMAS O 00 
DANTIES----

Laike Spalio menesio
... $3.00 iki $4.00 
.. $3-00 iki $4.50 
dantų traukimo.

Ištraukiau 16 da- 
I ntų prie Bostono De- 
I ntistų visai be skau-
> smo ir augštai juos
> rekomenduoju — H.
- D. Waterman, krau

tuve, 4520 Evanston 
avė. (>
DR. STOVER

Sue.
BOSTON DENTISTS

135 STATE ST., kampas Adams. 
Virš Peacock’s, prieš The Fair.

$10 viršūnės
Bridge work.

Specialistas

NAUJOS RUDENS STAILOS DABAR GATAVOS. J 
Q Dabar yra laikas užsisakyti naujų rudeninį siutų arba overkotų ir pasisergėti 9 S skubaus užimto sezono. q
Q Kuomet jus ateisite? A
ft Dabar yra geriausias, pasirinkimas iš virš 500 tikrų vilnonių materijų ir tas y 
A yra jųsų reikalas duoti užsakymų dabar, kuomet yra iš ko pasirinkti. B
A Malonėkite atminti, kad kiekvienų drabužių slailų, kurių jus čia gausite, yra £ 
W čystos vilnos ir apsiuvimas yra kuogeriaustas. fl
a Patarnavimas siuvėjo yra sumanus iš visų atžvilgių ir jus galite pasitikėti juo, ę 
V nes jis sukerpa, primieruoja ir pasiuva su didžiausiu atsargumu. A
Q Taipgi mes priimam užsakymų siutų ir overkotų per laiškus, kuriems toli at- x 0’važiuoti. Pasiuvame puikiausius drabužius nematydami kostumicriaus. Sa- k 
O vo darbų gvararMuojame. vg Kurie reikalaujate siutų ar overkotų, prisiųskitc mums laiškų ir parašykite, 2 
q kokios materijos norėsite, o mes prisiųsim jums sampelius savo blankas ir iii- B 
M formacijas, kaip nuimti inierų. Musų siutų ir overkotų kainos nuo $18.50 ir £ 
x augščiau. B
A ARTISTIŠKAS KOSTUMERIšKAS KRIAUČIUS Už TEISINGAS KAINAS 2 

J A. J. ŽUKAUSKAS ‘ i 
@ Telephone Yards 6789. 3310 So. Halsted St., Chicago, Ill. g

IŠMOK BARBERYSTfiS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo- , 

kestis $25. Inrankiai duodami. Al- ' 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819$. State St. ir 606 W. Madison St. j 

CHICAGO. ILL.

rirw~n»n ..mi.wiwmiiiir* -mmiwuw——i——■—irniTT—*

SKOLINA l’INKil’S
Paskoliiiam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tų nuošimtį ir Jus galite iŠrookčt k*-i- 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už le
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmų morgičį; jeigu perki arba mainui 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriai 
N. LA SALLE GATVE 
Madison Ir La Salle gatriy.

Telefonas Main

&
Kampas 

Kambarys

PROGA KIEKVIENAM

kili nogi palypimo: į dvi minutes ga

gėrimo, 
šydam i 
štampą,

bile tik žinos medegą. Ra- 
laišką indėkite už 2 centu 
o mes aprašysime visas pa-

K. ZIRLES, 
Richmond, Chicago, Ill.

MOKYKIS BARBERYSTES —Me*, 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai'’ 
duodami; darbas kiekvienam vyrui;

kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchooI
Dept D. 610 W. Madison St,

Chicago. 01. -

Jas. F. Svehla
4714 So. Ashland Avė.

Jus patįs žinote,

TAI YRA SENIAUSIA IR TEISINGIAUSIA 
rakandų sankrova ant South Sides, tai ko-

lietuvius draugus ir tautiečius pirkti sau

kaip rakandų sankrovos šiuo laiku 
verčiasi. Jeigu praeitos žiemos jū
sų pečius neveikia, gal but dėlto, kad 
jus jo nepirkote atsakančioje krautu
vėje, Taigi pirk dabar čia.

Tel. Yards 2139 I
FOTOGRAFIJOS |
įgal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos I

Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- 2 
veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai 1 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- g 
rinti, o busite visukuo užganėdinti. X

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, B 
negu kitur. Su pagarba, O

JONAS P. RASHINSKIS I
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago. £

Ši rakandu krautuve 
21 metų senumo.

Reikalaukit S=O=L=O
Sąžiningai padaryta degtinė reto ir 

puikaus skonio. Pasendinta baltuo- 
se ąžuolo bertainiuose ištisais nie- 

\ tais pirm jos pasiūlymo visuo-

“Geriate 
šia ant 
Barų”

zmo-

Rye Kliubuose, IIoteliuo-N 
se ir Karčiamose. Tai yra

užganėdina aš-

Būtinai Reikalauk S=O=L=O

hvos ir malonios ypa-

ideališku a
, šeimynos

STRAUS BROS. CO. Distillers - Chicago

Didelė Knyga
I11IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIWIIIIW

Tinkami pasiskaitymai ir pasi- 
mokinimai seniems, jauniems ir 
mažiems. 360 puslapių, 301 pa
sakų, 110 puikių paveikslų.

KAROLIS VAIRAS

Popieros apdarais ..
Audimo apdarais ...

$1.25
$1.50

I9i4 Reikalaukit pas

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30TH STR., NEW YORK,

M



1W1KAL1NGAS bticeris, patyręs 
visą bučernčs darbą. Ateikite šiuo 
adresu: 3781 Archer Ave Chicago.

(kiekvienos kuopos delegatai ne
atvažiuotų su tuščiomis ranko-

• mis.
! VIII Rajono sek. A. Kairys,
* 3131 Emerald avė.

Chicago, III.
Chicago Lietuvių Sav. Pas Dr- 

ja savo susirinkime (spalių 8 d.) 
vienbalsiai priėmė Lietuvių Die
nos Komiteto atsišaukimą ir nu
tarė Lietuvių Dienoje rinkti au
kas išvien su progresyve visuo
mene,

Ingaliotiniais liko išrinkti Jo
nas Degutis, Kazys Chepukas ir 
Jonas Grigaitis.

Nuo savęs draugija paskirė, 
kaipo Lietuviu Dienos auką, i L. 
S. F. $50.00.

Aukos siunčiamos iždininkui 
J. Gustaičiui per sekretorių A. 
Lalį.

K. Chepukas.

MOKSLEIVIAMS ŽINOTINA.
LMSA. Centro valdyba randa 

būtinai reikalingu atgaivinti 
šiuomi kartu pakrikusią Susi
vienijimo antrą kuopą Chicago- 
je. Tuo tikslu spalių 15 d., 1:30 
vai. po pietų “Aušros” svetainėj 
yra šaukiamas Chicagos lietu
viu moksleiviu susirinkimas. Tat 
tie iš moksleivių, kurie turėsite 
liuoso laiko, malonėkite būtinai 
atsijankyti j minimąjį susirinki
mą pažymėtu laiku, kad suorga
nizavus ir aptarus savus reika
lus. Ateikite!

Kviečia Centro Valdyba.

IOWA VALSTIJOJ: 
Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, > 

1209/S. 3rd SI 
Sioux Cit.y, Iowa, K. Opansky, r

2510 Correctionville Rd
OREGON VALSTIJOJ: 

Portland, Ore Omara News Co.
NEBRASKA VALSTIJOJ:

So. Omaha, Ncbr., W. Waskcl, 3223 Q St 
So. Omaha, Nebr., A. Zalpis, 5508 So. 32 st 

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio , F Januška.

2529 Superior Ave 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Pittsburgh, Pa., Fort Pitt News Co., 
Liberty Ave. and Grant st 

Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas, Box 139. 
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 331 
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas. 
Bridgeville, Pa., T. Gelchis, P. O. Box 407 
Pittsburgh, Pa., F. Krasovyski,

2809 Penn Ave 
Duquesne, Pa., K. Lideka, 306 Hamilton av 
Scranton, Pa., J. Telleysh,

1726-28 Jackson St 
Pittston, Pa., K. Arminas, 186 Johnson st 
Pittsburgh, Pa., F. Tcvlovich,

2228 Tustin St 
MICHIGAN VALSTIJOJ:

Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas,
452 W. Leonard St 

WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 
Minden, W. Va., F. Gumauskas, Box 138.

REIKALAUJAME jaunų berniuku 
virš 16 metų del darbo prie masinu. 

WILSON STEEL PRODUCTS CO.
49111 St. and Western Ave., Chicago

REIKALAUJAME merginų prie 
darbo dirbtuvėje. Patyrimas nerei
kalingas. Ateikite pasirengę stoti j 
darbą.

American Can Company, 
3951 S. Canal St., Chicago.

REIKALAUJAMA merginų ir 2-jų 
stiprių vyrų j warehouse dirbti.
1156 Indiana Ave., Chicago.

REIKALAUJAMA kišenių dirbėjų, 
viršutinių kalnierių dirbėjų, canvas 
beisterių, Sinning Raster, mašina ra
nkoves sinti, merginų siūti ant elek
tros mašinos.

BRIEDE and ROGOVSKI, 
123 So. Market St., Chicago, III.
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Jono Bagdžiuno Bankos
Depozitoriu Raportas

b Mes žemiau pasirašę depoziloriai Jono 
Bagdžiuno Bankos pranešam visiems, jog mes 
atsargiai ir alydžiai peržiurejome Jono Bag
džiuno Bankos finansinį raportą, išduotą per 
Mr. W. F. Hodgson, bankinį tyrinėtoją, pa
skirta Der Hon. Maclav Hovnc, Valstijos Pro-

kančiame padėjime:

, .Jono Bagdžiuno
Ex.. M. O. ant $50 priėmiau ir 

persiunčiau ižd. Gustaičiui.
A. Lalis.

WAUKEGAN, ILL.
Frogresyvės Waukegano Drau

gijos gavo iš miesto valdžios 
leidimą rinkti aukas Lietuvių

Dienoje.
Spalių 8 d. įvyko Liberty Hali 

vietos progresyvių draugijų de
legatų susirinkimas. Susirinki
me dalyvavo sekančių draugijų 
delegatai: nuo Lietuvių Laisvės 
Mylėtojų M. Valent ikon is, J. Ja- 
Feliunas, A. F. Sabecki, J. Buk
lias ir St. Rybelis, Lietuvos Sūnų 
ir Dukterų: J. Bastis ir St. Dei- 
kus; Socialist Party Lietuvių 
Skyriaus: M. J. šoblickas ir J. 
Radavičia; Lietuvių Teatrališkos 
Dainorių dr-jos: K. Grinius; S.
L. A. 262 kuopos: A. F. Sabecki.

Kadangi neturėta jokios žinios 
nuo miesto valdžios, tai kol kas 
nieko galutino nenutarta. Tik 
apsvarsčius, Lietuvių Dienos rei
kšmę ir visus statomus keblumus 
iš tautininkų ir klerikalų pusės— 
Vienbalsiai nutarta išrinkti ko
mitetą, kuris inteiktii prašymą 
miesto mayorui reikale Lietuvių 
Dienos.

Komitetan įėjo: J. Jaseliunas,
M. Valentikonis, J. Bastis ir M. 
J. šoblickas. Sekantį susirinki
mą nutarta laikyt seredoj, spa
lių 11 d.

Komitetas inteikė prašymą 
miesto majorui panedėlyj, spalių 
9 d. Nežiūrint, kad klerikalai 
jau buvo padavę savo prašymą ir 
“paaiškinę”, jogei visi vietos lie
tuviai sutinka bendrai veikti”, 
tik keli socialistai esą priešingi, 
majoras betgi progresyvio komi
teto prašymą priėmė ir vakare 
perskaitė tą prašymą miesto ta
rybos susirinkime, kuris ir priė
mė progresyvio komiteto prašy
mą vienbalsiai. Taigi majoras 
išdavė leidimą L. Š. F. rinkti au-

C

kas 1 d. lapk. Lietuvių Dienoje..
Musų išrinktas komitetas at

silankė ir miesto tarybos susirin
kimam Majoras ir miesto tary
bos nariai reikalavo paaiškinti 
kame dalykas,'kad lietuviai rei
kalauja dviejų leidimų. Komi
tetui paaiškinus dalyką, ty. san
tykius tarpe musų srovių, ma- 
yoras pavėlina lietuviams rinkti 
aukas kaip jiems praankiau.

Taigi mes, w a u k e g a n i e č i a i, 
rinksim aukas kas sau. *

A. F. šabecki.

| PRANEŠIMĄ!
f

LSS. 174 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks ketverge, spalių 12 
d., 8 vai. vakare, T. Mažiriio sve
tainėje (3824 So. Kedzie avė. ir 
kampas 38 PI.). Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti: reikalinga 
išrinkti darbininkai rengiamam 
baliui. Nesivėlinkite!

Sek. J. A. Schagamogas.

LSS. VIII rajono konferencija 
atsibus Novemberio 12 d., L. M. 
Radavičiaus svetainėje (936 33- 
rd^st.), Chicago, Ill. Konferen
cija atsidarys lygiai kaip 10 vai. 
iš ryto.

Kuopos malonėsite pasiųsti de
legatus, taipgi malonėsite pasi
rūpinti gerų sumanymų, kad

“Naujieną” Agentai
Kurie užžiuri platinimą “Naujie

nų” savo miestuose arba distriktuose 
Pas juos galima gauti pirkti “Nau 
j ienas” pavieniais numeriais, etc.

CHICAGO. ILL. ___
18-tos gatves skyriaus, P. Misiūnas, 

Naujienose, 1840 S. Halsted si 
North Side Skyrius, P. Puckorius,

1579 Milwaukee Avė., 2-ros lubos 
Bridgeport Skyrius, J. Matulis,

3231 S. Halsted Street.
Englewood Skyrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court 
Brighton Park:

M. D. Seefor, 2432 W. 39th St., 
Mr. Smith. 3813 S. Kedzie Ave., 
J. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave., 
Mr. žurauskas, 2614 Montgomery Si 

Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,
F. Sandarga, 5418 S. Princeton Ave., 

Roseland, Kensington ir Burnside Skyrius
S. Misiūnas, 149 E. 107th St.

West Side Skyrius,
A. Ambrozevičius, 2337 S. Leavitt St 

Tow of Lake skyrius. — J. Aceris,
4601 Hermitage ave , Chicago 

ILLINOIS VALSTIJOJ:
Cicero, Ill., J. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
St. Charles, Ill., W. Grabauskas,

19 W. 2nd St 
Moline, Ill., J. Julius, 2402 23rd Ave. 
Melrose Park, Ill., Chas Kochones,

, 2005 W .Lake St
Springfield, Ill., K. Lagunas,

1716 Matheny Ave 
S. Chicago, Ill., Stanley Latoža.

8704 Baltimore Ave 
DeKalb, Ill., “Lietuviu Ukesų Kliubas,’

1135 Market St 
Westville, Ill., St. Mazremas,

Barber Shop, State Si 
Argo, Ill., M. Metskas, 6258 Archer Ave 
Waukegan, Ill., A. Petkus, 926 — 10th Si 
Rockford, Ill., S. Petrauskas, 535 Island av 
Rockford, III., F. Raskevičius,

1012 S. Main St. 
W. Pullman, III., W. Pilypas, 720 W. 120 Si 
Harvey, Ill., Z. Putramentas,

15725 Finch Ave 
Chicago Heights, Ill., M. Remeika

1330 — 15th Ave
Spring Valley, Ill., A. Jokuhauskas,

516 Cleveland str 
Kewanee, Ill., K. Valančiunas, 506 E 7 St 
Pana, Ill., W. W. Petraitis, 210 W. Wash st 
Livingston, Ill. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, Ill., J. Comendulv,

R F D I Box 151 
Springfield. Ill., J. Lidžius, 2232 Peoria Rd 
E. St. Lduis, Ill., Žičkus,

457 Collinsville Ave
Springfield, Ill. K. Stočkus,

1530 Sangamon Ave 
E. St. Louis, Ill., K. žukauski,

134 St. Clair Ave 
Divernon, Ill., W. A. Žilinskas, Box 210. 
Rockdale, Ill., via Joliet, D. Lukša,

140 Moen Ave
INDIANA VALSTIJOJ:

Gary, Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madison st

E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave 
Garv, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tollcston Station 
Gary, Ind., D. Bassin, 1214 Broadway. 
Gary, Ind., J. Skindcris, 1610 Broadway. 
Gary, Ind., Tollcston Sta. Gf Gallagher

1111 RooscvelĮ Si 
WISCONSIN. VALSTIJOJ:

Racine, Wis., J. A. Bankus,
1236 N. Wisconsin St 

Kenosha, Wis., K. Paukštis, 809 Parkt st 
Racine, Wis., .1. Brazdzionis, 708 6th St 

CONNECTICUT VALSTIJOJ:
Tarringion, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis si 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank St 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace St 
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames St 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur St 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury St 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames s 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak St 
Worcester, Mass., “Kardas” (“Šakė”),

149 Millbury S’ 
Montello, Mass., P. Sliga, 5 Arthur SI. 
Lawrence, Mass., Lithuanian Pharmacy,

5 165 Elm St., Cor. Short

NEW JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, N. J. I). Bočkus, 211 hirst St 
Harrison, N. J. A. Gavėnas,

64 Cleveland Av» 
Newark, N. .L, P. Lukšis, 311 Walnut St 
Jersey City, N. .1., I). Pilka, 242 Wayne S’ 
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd Si
NEW YORK VALSTIJOJ: 

Albany, N, Y., M. Lazarko,
196 N. Boulevan 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Mam S 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,
235 E. Mu«j s 

Rochester, N. Y., M. Žukaitis,
. 151 Hudson Av

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore, Md., A. Brazis,

650 W- Lombard 
Baltimore, Md., S. Butkus,

604 l.ombard. 
Baltimore, Md.. J. Filipovicz.

437 S. Paca s

PAJIEŠKOJIMAI
Pa j ieškau pusbrolio, Tamošiaus 

Bargailos; 12 metų kaip Amerikoj. 
Gyvena apie Chicagą; paeina iš Pa
šiaušiu kaimo, Pakapio parapijos, 
Šiaulių pa v., Kauno gub. Jis pats ar 
kas apie jį žino malonės pranešti:

Vincentas Bargaila
Box 291 Verona Pa.

PAJIEŠKAU savo pačios Barbo
ros, po tėvais Patarąkyčia, Kauno g., 
Šiaulių pav. Jonįškės parap. Sinalių 
sodžiaus. Nuo manęs pabėgo jau 3 
mėnesiai; aš dabar guliu ligonbutyj 
ant 26-tos ir Parnell ave. Mercy Hos
pital, ant mirties patalo ir laukiu jos, 
norėdamas pasimatyti paskutinį sy
kį ir palieku jai vaikus, rakandus ir 
$1000 pinigų. Kas žino jos adresą 
meldžiu pranešti.

Tadeušas Juodris,

Pajieškau Antano Sultono, Kauno 
g., Telšių pav., Žemalės miestelio, a- 
pie 10 melų kaip Amerikoj. Jis du 
melu atgal gyveno So. Bostone ant C 
Str. Kas jį žinot ar jis pats malonės 
atsišaukti. Turiu svarbų reikalą.

Mikolas Sul tons, 
372 So. River St. Aurora, III.

Pajieškau savo draugo Juozapo 
Palupo; metai atgal gyveno Kensin
gton, 111. Jis pats, ar kas jį žinote 
praneškite, meldžiu^ jo adresą.

Kazimieras Bakutis,
309 Kensington A.ye. Kensington, Ill.
“1---------- --------------- —   ----------- —    T  T   —

Pajieškau pusbrolio Kostanto Ka
ta rskio, Kauno gub., Telšių pav. Pic- 
žių kaimo. Pirmiaus gyveno Bosto
ne. Turiu svarbų reikalą. Atsišau
kite ar kas jį žino malonės pranešti. 
2554 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

Stanislovas Katarskis,

REIKALAUJAMA vyro, turi kalbė* 
ti angliškai. Gera propozicija geram 
žmogui. Atsišaukite prieš piel.

1128 Unity Building
127 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS geras barberiš, 
mokantis lietuvių ir lenkų kalbas. 
Darbas tik subalomis ir nedėliomis. 
Užmokestis kuogeriausia. Kreipkitės 
tuo jaus: L
4556 S. Paulina St. Chicago, III.

REIKALINGAS atsakantis savo da
rbe bučeris. Tuojas atsišaukite.

. Illinois Market Co., 
3132 So. Halsted St., Chicago, III.

REIKALAUJAMA indų plovėjos. 
Greitu laiku atsišaukite:

Majestic Lunch Room, 
3502 So. Halsted St. Chicago, 111.

REIKALAUJU gero kriaučiaus ant kotų, 
“coat maker”. Prie koslumcriškų moteriš
kų drapanų dirbimo. Gera proga norin
čiam turėti nuoiatinj darbų 4r gerų užmo
kesti. WM. POCIUS,
3519 Ogden Ave., arti Clifton Park Ave.

Chicago, III.

REIKALINGAS siuvėjas prie seno 
darbo ir pagelbėt ant fiaujo. Kuris 
myli lokį amalą ir norėtų išmokti 
naują darbą, tad atsišaukite tuojaus. 
Pageidaujama, kad butu laisvu pa
žiūrų. ‘ J. G. SAVITSKAŠ, 
354 - 8th SI., Moline, III.

RITKALAU.JAME merginos arba 
moters prižiūrėjimui naktims mano 
trijų vaikų. Aš pati naktimis dirbu. 
Gyvenimas dykai. Atsišaukite die
nomis. D. STULGIENĖ, 
1350 W. 51 St, prie Ada gatvės, ant
ros lubos iš priešakio. Chicago.

REIKALINGAS patyręs barberis, 
mokantis lietuvių ir lenkų kalbas. 
Darbas užtikrintas ant visados. Rei
kalingas greitai. Mokestis gera. 
1319 S. Hermitage Ave., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI platini
mui “Naujienų,” po visas Suvienytas 
Valstijas, kurie galėtų pašvęsti visą 
liuesą laiką ta mdarbui, ir (pasidaryti 
“extra” uždarbio. “ J - t

Del platesnių paaiškinimų rašykite 
‘^Naujienos’

1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

. ANT RAN DOS
PARSIHANDAVOJA kambarys pa

puoštas gerais rakandais — parankus 
vienam arbiu dviem vaikinams. At
sišaukite
3256 So. Union Ave, 3-čios lubos.

IANT PARDAVIMO]
I — —........... , n i nūn....... .

PARSIDUODA PIENINĖ. Gera 
vieta lietuviui. Parsiduoda iš prie
žasties ligos. Su namu arba be na
mo. Rašykite | “Naujienų” Ofisą pa
žymėdami No. 350. 1840 S. Halsted 
St., Chicago. III.

ATEIKITE TUOJAUS
Išparduodu vėliausios mados 5-ių 

kaml)A*ių rakandus visus ar atski
rai. $160 tikros skuros seklyčios se
tas $35. Devenport, valgomojo kanir 
bario setas ir t.t. Taipgi $500 didelis 
pianas, su suolųku $115. Jewel Point 
phonograph su keletu rekordų $55. 
Kainuoja $200. Rakandai vartoti 2 
mėnesiu.
1520 N. Western 1st fl. arti North av.

PARSIDUODA puikus saliunas, 
lietuvių apgyventoj vietoj. Labai 
pigiai. Priežastis -nesutikimas par
tnerių.
073 W. 16th St. Chicago, Ill.

PARSIDUODA puikus saliunas ge
roj vietoj, lietuvių ir lenkų apiėlinkėj. 
Randa pigi — $25 į mėnesį.
3352 So. Morgan St.,, Chicago, III.

EXTRA
PARSIDUODA bučerpč ir grosernč lie

tuvių ir lenkų apgyventoj vietoj. Biznis 
per 14 metų gerai išdirbtas. Pardavimo 
priežastis — savininko nesveikata. Del 
platesnių1 informacijų kreipkitės laišku i 
“Naujienas” 1840 S. Halsted str. No 300.

PARSIDUODA saliunas, labai ge
roj vietoj ir gražiai ištaisytas, už že
mą kainą, netoli L. bažnyčios Aštuo
nioliktos gatvės. Meldžiu kreipties 
šiuo adresu:
626 W. 18th St., Chicago, Ill.

BARGENAL
Jauna pora turi parduoti puikius 

rakandus, 5 kambarių, visus sykiu ar 
atskirai, už bile kainą. Vėliausios 
mados seklyčios setas, valgomojo ir 
miegamojo kambarių, paveikslai, di- 
vonai, davenport ir t.t.; viskas varto
ta vos 9 savaitės. Taipgi $490 dide
lis Wagner piano su 10 metų gvaran- 
lija už $115 ir $200 phonograph ir 
rekordai už $55.
1015 N. California Ave., 1-mos lubos 

Chicago, Ill.

PARDUODU puikų saliuną, resto
raną ir du kambariu del gyvenimo. 
Labai geras biznio kampas. Vieta 
apgyventa lietuvių, lenkų ir kitų tau
tų . Savininkas išvažiuoja į Califor- 
niją. Atsišaukite greitu laiku, jei no
rite įsigyti gerą ir pigią vietą. Randa 
ir laisnis užmokėta iš aukšto.
4001 26lh St., Chicago, III.

PARSIDUODA labai geroj vietoj 
saliunas, apvyventoj lietuvių ir len
kų ir tarpe didelių dirbtuvių. Parda
vimo priežastis:einu į kitą biznį.
2024 So. String St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA. Wallace gatvė N. 
2953, penkiasdešimties pėdų priekis, 
įrengtas su dviejų augštų mūriniu 
namu; namas ir lotas parsiduoda at
skirai; geros raudos. Pinigais arba 
išmokėjimais.

Ė. M. Schmitt,
Room 1201 — La Salle Street Station •

RETA PROGA.
Jauna pora priversta paaukauti 

savo puikius, beveik naujus rakau-,, 
dus už retai pigią kainą, $170.00, se- 
klyč. setas.tikros skuros už $35. Vė
liausios mados valgomojo ir miega- 
mojo kambario rakandus, 2 puikiu 
divonu, davenport, taipgi $525 pia
ną su 25 m. gvarantija už $115 ir, 
$225 Victrolą su brangiais rekordais 
UŽ $60.00. Sis yra retas pigumas ir 
jums apsimokės patirti nežiūrint kur 
jus gyvenate. Viskas vartota vos 9 
savaitės. - Paršiduos taipgi po vieną. 
Atsišaukite tuojaus. Gyvenimo vie
ta: 1922 So. Kedzie Ave., Chicago.
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, džiuno Banka turėjo suvirs Devynioliką Tuk
siančių ($19000.00) Dolerių gryno pinigo dė
lei kasdieninių bankos reikalų.

4. Jųg netoli puse žmonių sudėtų pinigų 
Jono Bagdžiuno Bankoj yra paskolinta ant at- 
sakančiausių bondsų, kuriuos reikalui priė
jus galima kiekvienoj valandoj apversti į gry
ną pinigą.

5. Jog didesnė pusė žmonių sudėtų pini
gų Jono Bagdžiuno Bankoj yra paskolinta 
žmonėms ant morgičių už kuriuos atsako pra- 
pertės arba budinkai verti apie dti syk dau
giau už paskolintą sumą.

6. Jog žmonių sudėtų pinigų nėra nei vie
no dolerio indėto j dalykus neprigulinčius

.prie bankinio biznio.
7. Pagal bankinio tyrinėtojo raportą ir 

musų locną patyrimą, žmonėms netik ką ne
reikia abejoti apie Jono Bagdžiuno Banką, 
bet kiekvienas gali be baimės pasidėti ten sa
vo pinigus, nes ir mes ten turime pasidėję.

8. Jog bankinis egzaminatorius Mr. W. P. 
Hodgson padarė lalrai atsargų ištyrinėjimą 
Jono Bagdžiuno Bankos, kuris ėmė savaitę 
laiko.

9. Jog minėtas raportas, išduotas per ban
kinį tyrinėtoją paskirtą per valstijos prokuro
rą Hon. Maclay Hoyne randasi Jono Bagdžiu
no Bankoje ir kiekvienas gali jį peržiūrėti ir

TO. Jog Jonas Bagdžiunas pats pareikala
vo valdžios kad jo Banka butų išegzaminuota 
ir jos tikras stovis butu žmonėms pagarsintas.

Su pagarba,
/?. Zaura, 2050 West 23 Street.
Mikolas Galauskas, 2133 West 23rd Place.

Jonas Pechukas, 2329 West 22 Place.
Joseph Savnorius, 2249 West 23rd Place. 
Kazimieras Beržanskis, 2340 West 23 St. 
Mikolas Juzėnas, 2324 West 22 Place.
Jurgis Gasparka, 2330 West 23 Street.

Sargijuszas Czesna. 2329 West 22nd PI. 
Jonas Stankeivich, 2318 West 22nd Place.

PARSIDUODA lotas skersai gat
ves nuo naujos lietuviškos bažnyčios 
ant 44-tos So. Fairfield ave. Savinin
kas parduoda pigiai.

.lobu Augustiniak.
4515 S. Paulina St., Chicago.

PARSIDUODA labai pigiai kampi
nis lotas, ant Rockwell ir 39 PI. At
sišaukite pas savininką:

D. Spaitis, 
3312 W. Harrison St.. Chicago. III.

PARSIDUODA puikus didelis restora-1 
nas. Biznis išdirbtas per daug metą. In-• 
taisymai vėliausios mados. Biznis laitai 
gerai eina. Priežastis — savininkai aplei
džia Chicago. Atsišaukite šiuo adresu: 
1619 S. Halsted St., Chicago, III.

PARDUODU labai pigiai grosernę 
ir pieno storą del to, kad man, 
kaipo molinai lik su mažais vaiku
čiais, las biznis yra per sunku varyti. 
Nokintiems pirkti gera proga.
4545 S. Paulina St., Chicago. 111.

N?

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai. vertes nuo $3(- 
iki $50. dabar parsiduoda po $15 it 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 ik> 
^35 siutai ir overkotai. nuo $7.50 ik’ 
18 dolerių.

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš 
lų o verk olų.

Visai mažai vartoti siutai ir over 
koats, vertės nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 ik> 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.01 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va 
karais. S. GORDON 
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.

HALSTED [R 32-ra GATVE

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir 
Gydy m as

Speciališka medicina nuo 
užnuodijimo kraujo

Vandenėta medega slaptom ligom 
2059 W. MADISON ST., kampas 

Hoyne Ave., virš• aptiekos.
Valandos 7—9 vak. ncdčld. 10—12

‘PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

Padarytos Suvienyioae Valstijose yr« 
riausios, netik tone, bet ir jy i edir hi ma 
\įsišaukite j mysy krautuves.*

Phone Yards 1557
Reikalaujantiema kataliogy duodam dyluU

I GE0R6I and VITAK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave.. CHICAGO, ILL
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Dr. A.R." Blumenthal DR A. J. KARALIUS
Gydo Vyrą, Motery ir Vaiky Ligas 

Ofisas: 1617 N. Winchester Ave
Antras aukštas.

***************
MAYORAS THOMPSON 

ĮSIŽEIDĖ.

Valstijos prokuroras Hoyne 
padarė didžiausią sensaciją. Tai 
negirdėtas žygis. Jis aplankė ro- 
tužę (City Hali) ir paėmė daug 
visokių dokumentų, kuriuos jis 
žada pavartoti prieš policijos 
viršininką Healey ir daug kitų 
visokio plauko viršininkų. Ho-

jote jiems
bent kiek lengviau nuo to? Jiems 
reikalinga ne jūsų atsidūsėjimai, 
bet jūsų pagelba! Nuo jūsų, sto
vėjusių kada-tai revoliucionierių

gelbos. Jus, kurie skaitote save 
liberalais, radikalais ir socialis
tais, jus privalote ištiesti pagel-'

i carizmo ns

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47

ley, kaipo policijos viršininko, 
gemblerystė ir paleistuvystė 
plačia banga užliejo Chicago. Sa
koma, jog policijos kapitonai ža
da paskelbti įvairius slaptus 
Healey’s paliepimus.

Kuo tas viskas užsibaigs, da
bar sunku pasakyti. Pats mayo- 
ras Thompson yra įveltas į tą ko

sielgimas yra nė daugiau nė ma
žiau, kaip įžeidimas viso miesto. 
Jis tvirtina, kad trukšmas netu
ri jokio pamato.

Dalykas yra tardomas teisme.

lengvinus carizmo aukoms? Ko
de! mažutis, sulyginamai, būrelis 
musų draugijos narių turi rupin- 
ties tuo reikalu, kuomet Chica
go j randasi tūkstančiai -Rusjos 
išeivių, kurie dalyvavo arba už
jautė revoliucijiniam judėjimui?

Neužmirškite, jog Rusijos po
litinių kankinių šelpimo draugi
ja rengia vakarą, kurio pelnas 
eis kankinių sušelpimui. Vaka
ras įvyks West Side Auditorium 
(Taylor and Racine) svetainėje,

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas* chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas JigaSj 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fi.sk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

5

B
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p. ST. TURSKIO PIRMAS Ostrovskio “Biednost ne porok”

Turskis pradėjo mokyti Laisvos 
Jaunuomenės chorą. S. Dilys, 
minėto choro narys, buvęs laiki
nis choro mokytojas, supažindė

šį darbą ir musų balsas nebus 
“šaukiančio tyruose balsu.”

Rusijos Politinių Kankinių

ris po trumpo pasikalbėjimo ė- VEDĖ GIRTU BŪDAMAS.

j

pirsiartinus prie
siskyrimo nuo savo pačios.

Telephone Wentworth 3323 ir 1S3»
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akufteras 
Uždyką Ofisas del beturčiu 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO

Or- 6. M. Gtar
į Praktikuoja 25 metai. 

Gyvenimas ir Ofisas 
3149 S. Morgan St., kerte 32 Chicago 

Specialistas ant
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 

Taipgi Chroniškų Ligų 
Ofiso valandos:

iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po piety Ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedčldicniais • 
vakarais ofisas uždarytas. J,

Telephone Yards 687

joj virš lu metų Amerikoj 15 metų. Aš 
siškus vaistus. Aš rekomenduoju tiktai GERUS daktarus.
8. M. MESIROFF. 3149 SO. MORGAN ST..

Akiniai aukso rėmuose nuo $3.09 ir aukščiau, 
ro rėmuose nuo $1.00 ir aukščiau. Pritaikome 
nius k ekvienam uždyką.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškumas,.akių 
skaudėjimas, užvilkimas ir t.t. yra vaisiais įvairių li
gų, kurios gali būti prašalintos gerų akinių pritai
kymu. Ištyrimas akių nieko nekainuoja, jej perfcta 
ar skauda akis. Jei jos raudonos, jei galva sopa, jei 
blogai matai, jei akjs silpsta, netęsk ilgiau, o jieft- 
kok pagelbos aptiekoj, kur kiekvienam pritaikoma 
akjniai uždyką. Atmink, kad mes kiekvienam gva- | 
vantuojam akinius ir kiekvienam gerai prirenkam.

S. M. MESIROFF, Ekspertas Optikas.
Jei jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vais

tų, ateikite pas mane. Aš buvau aptiekorius Rusi- 
duodu patarimus DYKAI. Galiu padaryti bile kokiiw ru- 

Aš esu draugas žmonių. t
CHICAGO, ILL.

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APT1EKORIU8 ANT BRIDGEPORTO
VYRAMS JR SUAUGJĘMS

mas, jis praienKia visus lietuvių 
dainininkus, kokius man teko gi
rdėti. Taipgi kaslink choro mo
kinimo, matyt, turi daug patyri
mo. Ta trumpa valandėlė jo mo
kinimo parodė jo gabumą tvar
kyme choro. Laisvos Jaunuome-

vęs neblaiviame

PENKI DARBINIKAI

Sprogus dinamitui Wilson avė.

St. Turskį už mokytoją ir nuta
rė turėti dvi repeticijas savaitėj.

Sekanti repeticija bus pėtny- 
čioje; svetainė bus pranešta pėt- 
nyčios “Naujienose.”

ninkai; vienas jų Austin Colė- 
man neteks akių.

Herman Ahrendt, Forest Park, 
užmušė savo pačią ir sunkiai su
žeidė pats save. Turi būti, neiš-

T«l. Drov.r 7(41

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vaU 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė
arti 47-tos gatves

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas 

..
taipgi ir chroniškų ligų.

Ofisas: 4558 Ashland Avė.
Kampas 46 gat. 

2-5 po piet, 7-9 vakar®
Tel. Drover 968K

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir valkti, 
f . ”

Gyvenimas:
6108 Chainplain Avo.
Tel. Wentworth 1658
iki 8 ryte ir po 9 vakare.

4

*-- to. Dr. W. Vuszkiewicz"j.... ................ ■.—j.... . ....

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Av& 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i 
ki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto ik) 
2 po piety. Tel. Haymarket 2434.

Lietuviškas akių gydytojam 
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 po piety

Tel. Drover

DR A. A. ROTH
Rusas

m

Dr. ft. I. EPSTEIN
SYIYTOJM ir CHIRURSAS

Specialistas moterišku, vyrišky 
ir vaikų ligų.

Gydytojas ir Chirurgas 
Specialistas Moteriškų, Vyrišky, v».Ik^ 

ir visy chroniškų ligų., , 
Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po piety F 
7—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pieh 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chlcajjt

Ofisas Ir sryvenimas j 
8600 So. Halsted st., 
kampas 86-tos gatves

Ofisas atdaras ik) 
10 vai. ryto, 1—3 po 
pietų ir vakarais. 
Phone Drover 4974

Ofisas:
4656 S. Ashland Ava. 
arti 47-toa gatve*.

Ofiso valandos:
11—12 dienu, R— 

7:80 po pietų. 
Phone Drover 1884.

v
<

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill.

f

Or. i. J. TOOETOE
GYDYTOJAS m CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenimo viela: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tei. Drover 7800.

Ofisas ant FiKaro Aptlokos 
1913 SO. HALSTEOST 
Valaudoe: 10 Ik 12 dlcn 

3 iki 5 j)o plet 
Ir vakarai*.

Tei. Cinai 1576.

Dr. BURGESS

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 18-kos metų valdiškas darbas davf man pa
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. IŠ to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums jčirŠkimą vartodamas 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai iŠgydau, greičiau
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gčdinimasls arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekaa- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago 111.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

Serganti žmones užkviečiami pasitarti su Dr. Ross be mo
kesčio apie bile ligą arba silpnumą.

Jo metodos ir sąžiningas gydymas tuksiančius išgydė. Jo medikališka įstai
ga gyvuoja virš dvidešimts metų. Puikiausiai įrengti ofisai, clektrikiniai prie
taisai, naujausi įrankiai, pasekmingos gyduoles, vartojama Europejiškos ir 
Amerikoniškos metodos.

Jeigu jus jaučiatės silpni, nuilsę, be vilties, turi
te skausmus arba gėlimus, širdies plakimą, vidu
rių keblumus, kepenų skausmą, reumatizmą, arba 
kokius chroniškus silpnumus arba ligas, ateikite 
tuojaus pas Dr. Loss pasitarti ir gydyties. Jeigu 
jus esate kankinami nerviškomis ligomis, silpnu
mo, išsituštinimo, sumenkėjimo, sifilio arba užnuo- 
dijiino kraujo, ateikite prie užsilikimo specialisto, 
kuris per melus padare iš to biznį gydydamas tas 

‘ ' i:kt ro-Mcd i k a 1 i šk i gy d y m a i 
reumatizmo, strėnų diegi-yra stebėtini

mo ir visų gėlimų ir skausmų.
Vyrai, ncprileiskite kraujo sumišimo, nervų ke

blumų, arba kitų ligų, kurios naikina jūsų sveika
tą, stiprumą ir gyvumą.

Didele Vokiška Gyduole 911 Pagerinta 606 ir pagelbingi 
vaistai aprūpinti D-ro Ross’o gydymui sifilio arba užnuodi
ji mo kraujo.

Tankiau negu bandymas su vaistais ir nepatyrusiais gydytojais arba pasida
vimui ebirurgiškoms operacijoms, serganti žmonės keliauja tolimas keliones 
i šivairių šalių Suv. Valstijų pasinaudoti Dr. Ross‘o patarimu ir gydymu. Jie 
žino, kad vienintelis būdas įgyti tikrą gydymą, pirmiausia Įgyti atsargų ir ypa- 
tišką ištyrimą D-ro Ross’o jų ligos. Dr. Ross’o reikalavimai taip yra teisingi, 
kad serganti ypata nereikalauja paisyti savo sergančio būvio. Jeiug kili atsi
sakė jus gydyti, persitikrinkite ir prisidekite prie minios dėkingi] ligonių, ku
rie pasakys jums apie didelę pagelbą, kurią jie apturėjo nuo Dr. Ross’o pa-

Dr. B. M. Ross, 35 So. Dearborn gat., kampas Monroe, Chica
go. Room 506 ir 507 Crilly Building. Paimk elevatcrj iki

q|
I

Ofiso valandos: kasdien nuo 9 ryto iki 4 po piety. Nedeliomis nuo 9 ryto 
iki 1 dienų. Taipgi paned., sered., pčln. ir subatoj vakarais nuo 7 iki 8.
tuos. kalbėjimas jums nieko nckaš-
Pasitarimas ir draugiškas pasi

... ........ .. ......................................... . 1

Telephone’Humboldt 1273

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgių.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Va) 

kiškų, kaipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampa*

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki J 

ir 7:30 iki 9 vakare.

4
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VAIKŲ DIENA.

lyga
y

*0*0* 0*0 *0*0 *o* o*o*o*o*o*o*o*o*o*o*o*o*

SUŽEISTA LIETUVIS.
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kaipo Vaikų Dieną. Kiek 
seks surinkti toj dienoj, priklau
so nuo kiekvieno Chicagos gy- 
ventojaus.

Chicagoje yra tūkstančiai ma
žų vaikų, kurie neturi prieglau
dos ir kuriais niekas nesirūpina.

gaiš draugijai žmonėmis.
Niekas jais nesirūpins, kol mes 

patįs neištiesime jiems pagelbos 
ranką. .

kymui 36 draugijų, kurios rūpi
nasi vaikų šelpimu.

Prisidėkite prie šelpimo mažų 
vaikų ir tuo pačiu jus sumažinsi
te visokių piktadėjų skaičių.

ATSIŠAUKIMAS J MUSŲ 
DRAUGUS.

Daugelis iš jūsų buvote Rusi
jos revoliucijinio judėjimo suku- 
ryj- 
sėdėjote kalėjimuoes ar buvote 
ištremti Sibiran.

mą. Gal musų atsis 
priminė jums tuos | 
kus. Ir kuomet jus atsiminėte

be abejonės, liuosai
prisiminę, jog dabs
šioj šalyj, kur sunki rusų žanda
ro letena negali prislėgti jūsų, 
kur eidami gulti nesitikite nak-

tinais..
muose, Si beri jo j, katorgoje ?... 
Ar pagalvojote jus apie juos, a- 
pie tai, ką jie ten pergyvena? j 
Galimas daiktas, jus mąstėte a- 
pie tai, gal net sunkiai atsidusę-

NUŠOVĖ “BOSĄ” IR PATS 
NUSIŽUDĖ.

Gus. Schreeder, netekęs darbo, 
sugrįžo atgal į dirbtuvę, nušovė 
Harry Holler, o paskui pats nu
sižudė.

Imperial Teatre, Madison and 
Western avė., sekamą savaitę, 
pradedant nuo nedėlios, spalių 
15, statoma scenoje “The Other 
Wife” — Kita pati, juokų pilna 
komedija.

mento ir 38 gatvėmis gatvekaris 
Nr. 2720 užbėgo ant vežimo, ku
riuo buvo vežama duona. Duo
nos išvežiotojas, lietuvis (vardo 
neteko dar sužinoti) tapo sun
kiai sužeistas. Nugabenta jį į 
ligoninę prie California avė. -ir

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliskuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro

Visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas:
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13Unily Bld}?. 
Tei. Central 4411

ADVOKATAS,
RECTOR E4UIL.DI1NG

79 W- Monroe St., Room 1307.
CHICAGO. ILL.

Phones: Central 6107 ir 6108

fc JOSEPH C. WOLON B 
i Lietuvis Advokatas P

i Ruimas 902-904 National Life Bldg., 29 So.
La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6390-6391 w

Atdara: Utarninko, ketvergo ir subatos va- £ 
karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu: r 

i 1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, ILL į 
Tel. Humboldt 97.

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

REIKALAUJI AKINIŲ
Jeigu kenti galvos skaudėjimą,
Jeigu nuolatos Tau ašaros krinta iŠ akių,
Jeigu Tau skauda akys,
Jeigu skaitant raidės susibėga į krųvą, 
Jeigu spauda rodosi Tau dviguba, 
Jeigu turi uždegimą akių,
Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji 

akinių. ' ,
Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 metų patyrimo 

šv. Vaitiekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jūsų akių ir akiniai padaromi 
belaukiant, labai vidutiniška kaina.

JOHN J SMETANA
AKiui Specialiotaus

1801 SOUTH ASHLAND AVĖ.
Kampas 18-tos gatvės ANT PLATT’S APTIEKOS 2-ras augštas 

Tel. Canal 5335.
TĖMYKIT MANO UžRAšA-

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 9 vakare. Nedeliomis nuo 9 ryto iki 12 dieną.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kiliems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenejusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 

\ kraują. Prašalina viso kūno užsistovčjimus, 
Yjeigu turite. Jeigu turite pilve, šanuose, kry- 

s jžiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran- 
likų prakaitavimą, nemalonų įfVapą — visa 
?tai greitai prašalina. Mano^ilno rankinio 

Bakteriologijos Laboratorija ir X-Bay spin
duliai Roentgcno atras tikrą priežastį jūsų 
j ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysitčs, ar ne.

Metor Bld^
Paimk elevaterį. 
Kambarys 122.

PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.
39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalese ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO,
Ant antru lubų.

Telephone Yards 5194

Brighton Park Registruota

AKUŠERKA
MRS. ANTONINA SHUSHO

Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar
nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas uŽga- 
nėdin kiekvieną moterį.

3843 SO. KEDZIE AVENUE.
*o*o*o*o*o*o*o*c*o*c*o*o*o*o«i»o*o*o*o*o*a

TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.

Kaiim lietuviškai 
Valandos nuo 9 iki 9; 

nedėldieniais 9 iki 12.

DAKTARAS
Specialistas iš

Gydo visas 
Nežiūrint kaip užsisenejusios 
Spcciališkai gydo ligas pilvo, 

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, gaivos skausmus, 
kosėjimą, gerkles skaudčjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kili negalėjo jus 
išgydyti, ateikite ^ia ir persitikrinkite, ki} jis gali jum.s padaryti. Praktikuo
ja per daugelį metų ir išgydč tūkstančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedaliomis iki 12 dieną.
1900 BLUĖ ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Rankos. Tel. Canal 3263

seno krajaus
ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.
plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau- 

, skausmus nugaroje, 
Jeigu kili negalėjo jus

Patarimas dykai.
Nedeliomis iki 12 dieną.




